
K'D NOV 1 V )96|

52 METAINo. 39 Acc.puujce for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
Ln Section 1108, Act of October 3, 1917. Authorized June 27, 1918

Entered Second (laaa Matter November Jt. 1910, at the Poet
Office at New York, N. Y, under the Act of March 3, 1879

SUSIVIENIJIMO UETUVTU 
AMERIKOJE ORGANAS

Jau Dabar Pradek Darbą 1000 Narių Gauti Vajuje
TIK 25 CT. DUOKLIŲ UŽ $1,000.00 APDRAUDOS. DUOKIME VAIKAMS IR JAUNUOLIAMS VERTINGAS DOVANAS - APDRAUDAS

Lietuviy apgyventam Wyoming Klony
RAŠO POVILAS DARGIS, SLA PREZIDENTAS

APYLINKĖJE, KUR DIRBO AUŠRININKAS 
DR. J. ŠLIUPAS

Keliais atvejais gavęs kvietimą atvykti į Wilkes-Barre, 
Pa., kur rugpiučio-August 27 d., 7-tas apskritis rengė 75-kių 
metų SLA Jubiliejinį minėjimą, nutariau ten nuvykti ir Susi
vienijimo vardu pasakyti kalbą ir kartu pasitarti SLA reika
lais su veikliaisiais Wilkes Barre apylinkės Susiv. nariais.

Išskridau iš Pittsburgho šetadienį po pietų ir už valan
dos laiko pasiekiau Wilkes-^Barre-Scranton airport. Čia mane 
pasitiko veiklioji SLA 7 apskr. sekretorė Neiiie Bayoras ir 
kun. Mykolas Valadka. Su jais sykiu nuvykom į pp. Bayorų 
namus, kur p. N. Bayorienės motinėlė p. A. Tunkevičienė mus • 
širdingai pasveikinusi priminė, jog už poros valandų bus pri- Į 
rengta vakarienė. Turėdamas porą valandų liuoslaikio turė
jau progos plačiai pasikalbėti įvairiais visuomeninio-tautinio 
pobūdžio reikalais, su savo jaunystės dienų draugu, kun. My- i 
kolų Valadka. Daugiausiai palietėme SLA reikalus, su kuriais 
jis yra gerai susipažinęs. Prašiau jį, kad jis ir kiti visuome- 
ninkai dar daugiau ir tvirčiau įsijungtų į SLA veiklą.

Laikas taip greit bėgo, kad nei nepajutau, kai musų šei
mininkė kvietė mus vakarieniauti. Vakarienė buvo tikrai lie
tuviška. Jau buvo tamsoka, kai kun. M. Valadka atvežė mane I 
į Wilkes-Barre, Sterling Hotel, nakvynei.

Vak. Vokietijos kanci. Ade- 
naueriu, kuris, tarp kitko, 
prisipažino, kad rengiasi neto
limoje ateityje pasitraukti iš 
politinio darbo. Adenauerio 
partijai nesenai įvykusiuose 
rinkimuose į parlamentą ne
tekus persveriančios daugu
mos, atsirado abejonių dėl 
naujos vyriausybės sudary
mo. Socialdemokratai norėtų 
koalicinės vyriausybės, bet 
Adenauerio krikščionių demo
kratų partija nenori jų įsi
leisti į vyriausybę ir bando 
laisvųjų demokratų padedamu 
sudaryti vėl savo vyriausybę.

Esame pasiryžę iki Naujų Metų gauti 
1,000 naujų narių

Visi veikėjai kviečiami į nepaprastą talką. 
Kiekvienas prirašykim nemažiau kaip po tris 
naujus narius. Taikomos didelės lengvatos — 
nereikia mokėti įstojimo mokesčio, 10 nuoš. 
nuolaidos nuo apdraudų duoklių su Non Medi
cal aplikacija. Vaikams ir jaunuoliams tik 25 
centai duoklių už 1,000 dolerių apdraudos

TI KIME TALKININKAUTI PRASMINGAME DARBE

Ant rytojaus, anksti iš ryto atsikėlęs, išėjau iš viešbučio 
pasižvalgyti po Wilkes Barre ir pažiūrėti, koks yra šios die
nos oras. Buvo tikrai graži diena. Saulutė maloniai šildė. Bu
vo tikras malonumas gėrėtis Wilkes-Barre apylinke. Kiek daug 
minčių kilo galvoje bevaikštant po šį miestą, kuriame yra in
korporuotas musų Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. Šioje 
apylinkėje gimė musų mielasis SUSIVIENIJIMAS. Šioje apy
linkėje gyveno mano mielas draugas SLA vice prezidentas, 
amžinos atminties Juozas Maceina. Na, juk šioje apylinkėje 
dirbo ir musų organizacijos kūrėjas daktaras Jonas Šliupas. 
Čia netolimame Scrantone gyveno buvęs SLA prezidentas Pra
nas Živatas, taip pat netoli yra ir Mahanoy City, kur gyvena 
buvęs SLA prezidentas ir dabartinis vice prezidentas Stasys 
Gegužis. Čia, šioje apylinkėje sunkaus darbo lietuviai-mainie- 
riai ne tik įkūrė SLA ir daugelį kitų organizacijų, bet jie pir
mieji ėmė steigti ir lietuviškus laikraščius. Ši apylinkė, ypa
tingai savo praeitimi ir atliktais darbais yra tikroji Amerikos 
lietuvių šventovė, nes šioje apylinkėje prasidėjo musų tauti- 
nis-kulturinis judėjimas.

SLA prezidentas P. P. Dargis, spalio 14 d. Chicagoje pa
sakys pagrindinę kalbą Susivienijimo 75 metų sukakties mi
nėjime, kurį ruošia šeštoji apskritis. Taip pat spalio ”21 d. 
kalbės St. Catherines, Ont., Canada, kur vietos SLA kuopa 
rengia musų broliškosios organizacijos deimantas sukakties 
minėjimą. Į

MES NESIDERĖSIM IŠ BAIMĖS, BET
IR NEBIJOSIM DERYBŲ - PASAKĖ
PREZ. KENNEDY JUNGT. TAUTOSE

JUBILIEJINIAME PARENGIME

Gal ilgai dar bučiau vaikščiojęs ir dumojęs, jei nebūčiau 
žvilgterėjęs į miesto laikrodį, kuris rodė 3 čią valandą po pie
tų. Buvo pats laikas vykti į jubiliejinį parengimą, kuris įvyko 
Rocky Glen parke. Nuvykus į parką pirmiausiai teko susitik
ti malonųjį šeimininką, nenuilstantį SLA veikėją ir kartu 7-to 
apskrities pirmin. Adomą Miliauską. Jis su valdybos nariais: 
M. Savage ir P. Urbonu priiminėjo svečius. Į šį jubiliejinį pik
niką tikrai atvyko didelė minia garbingų tautiečių. Čia ma
tėsi SLA veikėjų iš visos plačiosios apylinkės. Iš Binghamto- 
no, N. Y. atvyko didoka delegacija, jų atrpe teko matyti ir 
pasikalbėti su J. M. Bučinsku, Antanu Lepa, J. Kavaliausku 
ir Balčikonių šeima. Su mielais bingamtoniečiais tenka dažnai 
susitikti SLA seimuose, kuriuose jie visada aktyviai pasireiš
kia. Besidairydamas sutikau gausų būrį svečių iš Mahanoy 
City su Gegužiais ir Ramanausku. Veiklusis Ramanauskas 
pareigingai, per daugelį metų, eina finansų sekretoriau parei
gas. Teko ir vėl atnaujinti pažintis su SLA veikėjais ir lietu
viškų laikraščių korespondentais Antanu Ambrozaičiu ir Juo
zu Stanislovaičiu. Susitikau taip pat 35 kuopos fin. sekretorę 
Marę Stanislovaitienę ir J. Kraužlį

Kadangi diena buvo karštoka ir troškinanti, tai p. Am- 
brozaičiuk pasiūlius, atsidūrėme prie bufeto, kur p. Miliauskie
nė pardavinėjo bilietus, o žymusis SLA veikėįas, Luvęs SLA 
vice prezidentas Viktoras Kamarauskas su ištisa eile pagelbi- 
ninkų aptarnavo ištroškusius. Pagelbininkų tarpe mačiau Mr. 
& Mrs. Tunkevičius ir Maceinienę. Prie bufeto teko susitikti 
mano seną pažįstamą, 115 kp. pirmin. Vincą Tamulaitį ir 7 
kp. pirmin. J. Kizį.

Bevaikštant po sodą - parką buvo malonu susitikti ir pa
sikalbėti su 7 kp. vice pirmin. Mare Baniuliene, Šaliunu. Šiau- 
čiunu, Alice Griškonytc ir Garso redaktorium M. Zuju. Turė
jau progos pasišnekučiuoti su SLA nariais iš Easton, Pa 
Jiems vadovavo Kaziunai ir Lūšiai. Iš jų sužinojau, jog su 
jais atvažiavo 11 asmenų. Iš Brooklyno buvo atvykęs Kalve
lis, iš Paterson. N J. mano bičiuliai ir SLA Jaunimo Kom. 
nariai Juozas ir Audronė Valadkai. Reikia pasakyti, jog Aud
ronė Y aladkienė ne tik yra suorganizavusi (daugiausia iš jau
nimo) SLA kuopą Patersonc, bet toje kuopoje eina ir finansų 
sekretorės pareigas. Mos tikrai turėtume džiaugtis turėdami 
šiuos darbščius veikėjus.

(Pabaiga kitam numery)

Jungt. Tautų posėdy prez. 
Kennedy palietė pačius svar
biausius tarptautinės politi
kos klausimus. Jo nurodymas, 
kad žmonija turi pirma pa
naikinti karą, kol karas nepa
naikino žmonijos, sukėlė 
reikšmingą delegatų pritari
mą. Jo žodžiais Amerika su
tinka siekti nuoširdaus ir tik
ro nusiginklavimo ir veiks
mingo ginklų kontrolės, kad 
žmonija atsipalaiduotų nuo 
karo baimės.

Tragiškai žuvus Jungtinių 
Tautų gen. sekretoriui Ham- 
marskjoldui iš naujo sovietai 
sustiprino savo reikalavimą 
vietoj vieno sekretoriaus* pa
skirti 3 narius, nuo komunis
tų, nuo neitraliųjų ir nuo de
mokratinių valstijų. J tai pre
zidentas pastebėjo, kad veto 
teisę turintieji sekretoriato 
nariai, Jungt. Tautų organi
zacijoje, kuri turi tarnauti 
taikai, sukels šaltąjį karą ir 
paraližuos veikimą. Preziden
tas vaizdingai priminė, kad ir 
rusišką “troiką” vistiek val
do vienas vežėjas.

Berlyno klausimu preziden
to pareiškimas buvo kietas ir 
aiškus: Mes turime paėmę at
sakomybę dėl Berlyno likimo 
ir savo pažadus visomis prie
monėmis privalom ištesėti.' 
Nuo tos pareigos neatsisaky- 
sim ir niekas mus neprivers 
apleisti Vakarų Berlyną ir jo 
gyventojus.

Dėl sovietų propagandos 
kolonializmo klausimu, prezi
dentas kvietė šį reikalą pil
numoje apsvarstyti, kad kiek 
viena tauta žemėje turėtų pil
ną laisvę tvarkyti savo vals
tybinį gyvenimą.

Prezidentas Kennedy rado 
reikalinga pabrėžti, jog Ame
rika turi pakankamai resur
sų, kad kartu au visu laisvu

pasauliu pasipriešinti agresy
viam priešo spaudimui.
PO PREZIDENTO KENNE

DY KALBOS

Visame pasaulyje ši kalba 
buvo sutikta palankiai ir vi- J 
suotinai reiškiamas, žinoma, 
išskyrus sovietų įtakoje esan
čius kraštus, pritarimas. Ang
lijos užsienių reikalų ministe- 
ris Mome, palaikydamas pre
zidento nusistatymus, apkal
tino sovietus nenuoširdumu ir 
kvietė visais klausimais tvir
tai susitarti, kad butų paša
lintas atominio karo pavojus.

O sovietų užs. reik, minist. 
Gromyko viską paneigė. Jis 
pasipriešino apsiginklavimo 
kontrolei, primygtinai reika
lavo Jungt. Tautų sekretoria
tą sudaryti pagal sovietų pa
siūlymą ir Berlyno reikalu 
siūlė, kad visos kariavusios 
valstybės pasirašytų taikos i 
sutartį su Rytų Vokietija, o 
Berlyną padaryti “laisvu” . 
miestu.”
JI ’GOS LA VIJOS DELEGA-

I | T. \TAKUOJA
SO V. RUSIJĄ

Tito, nors kivirčijas su N. 
Chruščevu, bet Jungt. Tauto
se dažniausia palaikydavo 
Maskvą. Bet praeitą savaitę 
Jungt, Taut, posėdy Jugosla
vijos užs reikalų m in. Popo- 
vičius griežtai puolė Maskvą 
dėl atominių bandymų atnau
jinimo. Jis pasmerkė sovietų 
taktiką ir nurodė, kad Mask
vai krenta didelė atsakomybė. 
Visi Maskvos šiuo reikalu pa
siteisinimai, e’są. neturi rimto

i pagrindo.
ADENAl I'.Ris RENGIASI 
PASITRAUKTI IA POLI-

1 TINTO DARBO

Londono televizijos progra
moje įvyko pasikalbėjimas su

DAUG PORTORIK1ECIV 
ŠEIMŲ BUS GRĄŽINTA

Į KILMES SALĄ

Paaiškėjo, kad nemažas 
skaičius portorikiečių atvyk
davo pavyzdžiui į New Yor
ko valstiją tik todėl, kad čia 
lengvai gaudavo nedarbo pa 
šalpą, o taip pat ir imdavo iš 
miesto kitokias šalpos sumas. 
Pasirodo, jog vieni jjort^rikie- 
čiai tik 1961 metais jau išė
mė 300 milijonų dol. pašalpų. 
Todėl dabar rūpinamasi, kad 
pašalpas gaunančioms šei
moms padėti grįžti atgal į 
Porto Rico, iš kur jie atvyko.
PREZ. KENNEDY CITAVO 

PUŠKINĄ, BET NEPAMI
NĖJO LIETUVOS VARDO

Prieš savaitę J. Taut, pasa- 
kytoj kalboj prezidentas pa
citavo garsų rusų poetą Puš
kiną. Minėto j citatoj Borisas 
Godunovas, patyręs, kad Lie
tuvoje atsirado naujas pre
tendentas į Maskvos sostą, 
sako: Reikia pasistengti, kad 
Rusija butų atitverta nuo Lie
tuvos tokia tvora, kad nė vie
nas per tą sieną nepralystų... 
Prezidentas taip pakeitė Puš
kino tekstą, kad Lietuvos 
vardas iškrito.

Iš Pavergtos Lietuvos

Vilniaus elektrografijos in
stitutas — vienintelis visoje 
Sovietų Sąjungoje. — Vilniu
je veikiantis Elektrografijos į 
institutas yra vienintelis viso
je Sovietų Sąjungoje. Lietuva Į 
yra pionierium tos naujos i 
technikos šakos. Kitom res
publikom su taja technika su
pažindinti kitą mėnesį Lietu
vos pavilijone Maskvoje įvyks 
speciali elektrografijos techni
kos paroda.

Pavenčių fabrike keistu bu
di! “ištirpo“ 250 tonų cuk
raus. — Vilniaus “Tiesa” ati
dengia. kad Pavenčio fabrike 
keistomis aplinkybėmis “ištir
po” apie 250 tonų cukraus 
pusfabrikačių. Direk torius, 
vyr. buhalteris ir sandėlio ve
dėjai dingusį cukrų “nurašė” 
kaip transporto ir kitokius 1 
nuostolius. Dabar reikalą ti
ria prokuratūra.

♦ Vilniaus spaudos žinio
mis, Šiauliuose vieno kombi
nato direkcija kapitalinio re
monto lėšų sąskaita sugalvo
jo .. . pasistatyti sporto sa
lę. Blogi reikalai ir dėl “ne
saikingumo”. Girdi. Plungėje 
mokyklai pritaikė buv. Ogins
kių rūmus, ant stogo pasta 
tytos devynios nereikalingos 
skulptūros. Kitur vėl esą be 
reikalo naudotas marmuras, 
□rangios medžio rųšys, apdai
linta granitu . ..

Musų broliškosios organizacijos 75 metų sukakčiai įpras
minti, yra pradėtas naujų narių sustiprintas prirašymas. Esa
me užsibrėžę iki Naujų Metų gautu Susivienijimui tūkstantį 
naujų narių.

Tai labai gražus pasiryžimas ir kilnus tikslas, kuriam pa
siekti dabar mums tenka sukaupti visas jėgas. Gal ne vienam 
gali kilti klausimas, ar mes galėsime pilnai šį darbą atlikti. Į 
tokį klausimą reik;a atsakyti tik teigiamai: mes ne tik galim, 
liet ir turime tą padaryti. Jei tokį skaičių narių tektų prira
šyti vienai kitai kuopai su keliais organizatoria’S, tai galėtu
mėm abejoti jo pasisekimu. Tačiau dabar musų talkoje daly
vaus daugiau kaip trys šimtai kuopų su 350 SLA darbuotojų, 
organizatorių ir kitų veikėjų. Todėl tokiai gausiai talkai da
lyvaujant musų pradėtas darbas yra visai įmanomas ir gali
mas atlikt ii

Akyvaizdoje užsibrėžto tikslo kreipiamės į SLA organi- u ’ 
zatorius, kuopų veikėjus, valdybas ir narius kviesdami visus 
dalyvauti svarbioje ir prasmingoje talkoje. Tik kiekvienam 
pasiryžus yr dalyvavijant darbe bus galima- pasitikti to gražaus 
naujų narių skaičiaus, kokį esame numatę. Todėl visų musų 
dalyvavimas yra neišvengiamas reikalas.
KIEKVIENAS VEIKĖJAS YRA PRAŠOMAS PRIRAŠYTI 

NE MAŽIAU KAIP TRIS NAUJUS NARIUS 
L 4-u . -‘5#

Darbas, jį paskirsčius tarp savęs, nebus sunkus. Po tiek 
prirašyti galime kiekvienas ir tuo pasitarnauji savo broliškai 
organizacijai ir lietuviškam reikalui. Imkimės to darbo šian
dien, kad dar metams nepasibaigus jau turėtumėm pageidau
jamą skaičių naujų narių. Kaip bitės i avilius suneša šimtus 
svarų medaus, taip ir mes galime padidinti savo organizaciją 
nauju tūkstančiu narių, jei tik visi, kaip tos darbščiosios bi
telės, dalyvausime pradėtame vajaus darbe.

KOKIAS APDRAUDAS SIŪLYTI?

Atliekant šį spartų naujų narių prirašymą, galime siul- 
lyti visų rūšių apdraudas su didelėmis lengvatomis. Tiek su
augusiems tiek vaikams yra teikiamos reguliarės ir terminuo
tos apdraudos. Betkurio skyriaus apdrauda, jei ji imama su 
Non Medical aplikacija, duodama su 10% nuolaida nuo duok
lių, kurių lentelė jau buvo anksčiau “Tėvynėj” paskelbta ir 
ja yra aprūpinti visi organizatoriai.

Tačiau ypatingo dėmesio yra vertos
VAIKŲ IR JAUNUOLIŲ TERMINUOTOS APDRAUDOS

Kaip žinome, jų duoklės yra ypatingai mažos:
Tik 25 centai mėnesiui duoklių, arba $3.00 metams už 

kiekvieną tūkstantį dolerių apdraudos vaikams nuo gimimo 
dienos iki 16 metų ir jaunuoliams nuo 16 iki 25 metų jų am
žiaus. Kadangi minėto amžiaus jaunuoliai jau laikomi suau
gusių skyriaus nariais su visomis to skyriaus teisėmis, tai 
jiems dar tenka mokėti kas mėnuo po 17 centų į išlaidų fondą.

Šioji nepaprasta lengvata yra teikiama Pild. Tarybos ir 
Vajaus Komisijos nutarimu Susivienijimo deimantinio jubilie
jaus proga. Tuo siekiama sudaryti didesnį galimumą musų 
priaugančiai kartai įsirašyti į didžiausią lietuvių organizuotą > 
šeimą.

Todėl sustiprinto vajaus mėnesiais, siekiant tūkstančio 
naujų narių, prirašant vaikus ir jaunuolius, šalia reguliarių 
apdraudų, priminkime tėvams ir globėjams apie Susivieniji
mo terminuotas apdraudas ir jų nepaprastai mažas duokles, 
kurių mokėjimas nei vieno neapsunkins.

Musų darbas, kurį pasiryžome dabar atlikti, yra labai 
reikšmingas. Kiekvienas, prisidėjęs prie sutelkimo į Susivie
nijimą daugiau tautiečių, pasitarnaus lietuviškiems reikalams 
ir kartu prisidės prie prasmingo musų organizacijos deiman
tinės sukakties paminėjimo.

Tat visi į pradėtą darbą su nauju ryžtu ir pakilia dvasia.

SOVIFTA1 PASIŪLA
KOMPROMISĄ

Sov. Sąjunga pasiūlė kad 
Jungtinių Tautų sekretorium 
butų paskirtas asmuo, kuris 
\ciks *ir tvarkys organizaci
jos reikalus, bet kontakto su 
trimis savo pagelBininkais, 
neturinčiais veto teisės, nors 
buvo anksčiau sovietų numa
nyta. kad JT sekretoriato na

riai turės veto teisę, spren
džiant tarptautinius reikalus. 
Toks sekretoriatas turėtų 
veikti iki 1965 metų balandžio 
mėnesio. Tokiu budu bus ♦
baigtas mirusio Hammasrk- 
joldo kadencijos terminas. 
Jungtinių Valst. delegatai no
ri, kad butų paskirtas sekre
torius be Saugumo Tarybos 
šiuo reikalu sprendimo.
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veikėjams

Kviečiame jis visus SLA 
dęimantinio 75 metų jubilie
jaus garbei duoti iki šių me
tų pabaigos Susivienijimui 
tūkstantį naujų narių.

Tūkstantį naujų narių mes 
lengvai gausime, jeigu sutar-
tinai visi dirbsime. Nes SLA 
turi suregistravęs organizato
rių ir veikėjų apie 350 asme-
nų, kurie gauna šį kvietimą.

Visi dirbdami šį nepapras
tai svarbų visai lietuvių visuo
menei darbą ir broliškai pasi- 
dr.mdami, turėsime kiekvie
nas surasti tik po tris naujus 
narius, kas niekam nebus 
sunk ;. O Susivienijimui pada
rysim nepaprastai didelį pa
tarnavimą, tuo pagerbdami 
SLA jubiliejų.

Tnkstantis naujų narių — 
bus žymus SLA laimėjimas, 
jeigu visi organizatoriai ir 
kuopų veikėjai dalyvaus šio 
svarbaus plano vykdyme. Juk 
kiekvienas musų, turėdamas 
gerus norus, tikrai suras 3 
naujus nartus. Sis darbas ne
bus sunkus ii lengvai nugali 
mas.

Galima įrašyti į visų klasių 
apdraudas, tame tarpe ir į 
vaikų bei jaunuolių Termi
nuotą apdraudą (už $1,000 
apdraudos mokesčiai metams 
$3.00). Ši apdrauda Pild. Ta
rybos patvarkymu veikia iki
busimo sp’mo, Prašome iš 
karto s; skite 3 naujus na
rius, kad užtikrintai dalyvau-
tumėt Tukstanties Naujų Na
rtų prirašyme.

Netrukus pradėsim Tėvy
nėje skelbti vardus organiza
torių ir veikėjų, kurie daly
vaus 1000 naujų narių prira
šyme. Sekite pranešimus Tė
vynėje, kur bus paskelbtos 
premijos organizatoriams ir 
veikėjams.

Mes jums, brangus broliai 
ir sesės, tvirtai tikime ir nuo
širdžiai kviečiame dalyvauti 
svarbiame pasiryžime gauti 
1000 naujų narių Iki šių metų 
pabaigos.

Paul T. Dargi s,
SLA Prezidentas

Bertha Pivaronaa,
ŠIA Sekretorė

Pajieškojimai

J n rara a Krcipartčin* i A Lie
tuvos jieško Amerikoje savo 
giminių Gimines yra praAo-
mi r t ei liepti Aiuo adresu

Mr J Kreipavičius, 
249 Maino St, 
McAdoo, Pa.

PITTSBURGH, PA.
NUTEKOME GARBINGO LIETUVIO

JURGIS ČEKAI SKAS SU ŽMONA MARIJONA LR ANŪKE

Um su žmona, Urbonas mu 
žmuna, M. Kuprinė, Lumbie- 
nė, Pukelevičius ir kt. Visi 
tuvo geroje nuotaikoje. Pik
nikas baigėsi vėlai vakare.
Mirė Kazimiera Bučinskienė- 

(rraiidnia

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ORGANO “TF.VYNR3”

Sveikatos Skyrius
. . . . , sveikatos reikalams, veda Svel-Sj skyrių, skirtą Susivienijimo IJetuvhj Amerikoj MOTIEJAUS NA-

katos Komisija, SLA 51-mo Seimo išrinkta 14 J n u^įų VINCO TERCIJONO M 
S VYČIO M. D, Komisijos pirmininko ir KomiaiJ08 n k
D ir ALBINO GRIGAIČIO M D.

Rašo DR. V. TERC1J0NAS, Brooklyn, N. Y.

. Rugsėjo 18 d. Pittsburgho 
lietuvius pasiekė liūdna žinia, 
jog negailestingoji mirtis iš
skyrė iš gyvųjų tarpo žymų 
SLA veikėją, SLA seimų de
legatą ir 101 kp. vice pirmin. 
Jurgį Cekauską. Jurgis Ce- 
kauskas buvo gimęs Lietuvo
je, nuo Liubavos, Makauskų 
kaimo.

Nubudime paliko - žmoną 
Marijoną, dukteris: Anna 
Dancevičius, Mary Turėk; 
anukus ir Lietuvoje brolį 
Andrių ir seserį Marijoną.

Laidotuvės įvyko penktad., 
rugsėjo-September 22 d4 Pa
laidotas šv. Kazimiero kapi
nėse.

Jurgis Cekauskas daug dir
bo SLA, prirašydamas į SLA 
savo šeimą ir daug, daug ki
tų lietuvių. Jis dalyvavo ir 
kitose lietuviškose organiza
cijose, daug dirbdamas musų 
tautiečių labui.

Mielas tautieti, ramiai ilsė
kis šioje laisvoje Amerikos 
žemelėje.

Povilas P. Dangis.

S.L.A. Kuopų Veikla
Worcester, Mass.
SLA 51 kuapos padėka

Per Tėvynę reiškiu nuošir- <»
džią padėką visiems tiems, 
kurie nors kokiu budu prisi
dėjo prie darbų suruošiant 
musų kuopos banketą, SLA 
75 metų sukakčiai paminėti.

Visų pirmiausiai nuoširdus 
ačiū SLA sekretorei B. Piva- 
ronienei už dalyvavimą ir už 
pasakytą bankete gražią kal
bą. Toliau dėkoju Sandaros 
Centro vice pirmin. inž. Al. 
Chaplikui, SLA Skundų ir 
Apeliacijų komisijos nariui 
inž. St. Budvičiui, radijo Lais
vės Varpo vedėjui adv. Petrui 
Viščiniui. Ponams: K. Yurge- 
liunams, Kl. Ciurbulėnams,

Susirinkimo darbotvarkės 
svarbiausi punktai: 1) ameri
koniškos ir kanadietiškos va
liutos skirtumo išlyginimas ir 
2) metinis kuopos parengi
mas. Visi nariai prašomi atsi
lankyti.

Sp.

Rugp. 28 d. staigiai išsisky
rė iš gyvųjų tarpo Kazimiera 
Ručinskienė, 98 metų. Paliko 
nubudime sūnus: visuomenės 
veikėją J. Buchinską, Sta
sį, Joną, Julių ir Adolfą. Taip 
pat liko duktė Kotryna Jak- 
ševičienė ir jų šeimos. Visi 
yra SLA 50 kp. nariai. Velio
nė paliko daug anūkų ir pro- 
cnukų. Binghamtono lietuvių 
tarpe buvo vadinama “Grand
ma”, nes buvo seniausia iš 
visų lietuvių. Buvo labai ma
loni moteris. Išaugino didelę 
šeimą, skaitė laikraščius, do
mėjosi lietuvių gyvenimu, ne
buvo lietuvių viešo parengi
mo, kuriame jos nebūtų ma
tyta. Visi vietos lietuviai lau
kė jos 100 gimtadienio.

Rugp. 31 d. ligoninėj pasi
mirė Elzbieta Jankauskienė, 
nesenai išėjusi į pensiją, 
darbšti ir susipratusi lietuvė. 
Šioj apylinkėj išgyveno 50 
metų. Gimusi Miežiškiuose, 
Panevėžio apsk. Buvo vietos 
A. L. Tarybos iždininkė, daug 
dirbo Taryboje, Balfo skyriu
je ir priklausė SLA 50 kuo
pai. Visą amžių sunkiai dir
bo. Buvo našlė jau daug me
tų, bet būdama darbšti, įsi
gijo namus - vasarvietę ir iš
auklėjo bei išmokslino dukte
ris Phillis. Dalyvavo ir daug 
darbavosi vietos organizacijų 
parengimuose.

Netekome darbščios moters
Kiek anksčiau mirė Ieva

Juozui Gedmintui, Jadvygai 
Tumavičienei ir jos dukrelei 
Irenai; V. Anestai, A. Mozu- 
raitienei, Vadeliams. Musų 
bankete matėsi svečių iš New 
Haven, Conn, ir pp. Jakaičiai, 
iš Brooklyn, N. Y.

Nuoširdžiai dėkojam musų 
studentui, jaunam dainininkui 
Vytautui Prapuoleniui už su-
dainavimą kelių gražių daine
lių. Kartu ačiū ir piano akom- 
panistei Marijonai Meškus - 
Jablonskytei; banketo darbi
ninkams, Vladui židžiunui, Al
girdui Zcnkui, Alekui Žva
liauskai, Ignui Pigagai, Kleo- 
fui Zurliui, Jonui Dvareckui 
:r Ant. Tomkui.

šeimininkėm: Magdalenai
Mitrikienei, Julei Ixmdraitip- 
nei, Onai Rakauskienei, Uršu
lei Dudienei, Rožei Jušinskie- 
nei ir Onai Zenkienei.

Taip pat ačiū visiems daly
viams. šio banketo suruoši
mas buvo veik dviejų žmonių 
darbas — tai pirm. Vinco 
Mitrikos ir sekr. J. Krasins- 
ko. Buvo tai nelengvas dar
bas, bet banketas pavyko 
gražiai.

Visiems ir visoms labai šir
dingas dėkui.

J. Krasinskns, 57 kp. sekr.

Toronto, Canada

rSLA 236 kp. susirinkimas 
įvyks spalio 8 d., sekmadienį, 
2 vai. po pietų, Lietuvių na
muose.

Dorchester, Mass.
SLA 2 apskr. metinis 

suvažiavimas
Spalio-Oet. 29 d., 1 vai. po 

pietų, Vytauto Klube, 447 
Central St., Lowell, Mass., 
šaukiamas SLA 2 apskr. tary
bos suvažiavimas.

Prašome visas SLA 2 apsk. 
kuopos išrinkti delegatus į 
suvažiavimą ir kuo gausiau 
jame dalyvauti.

Po suvažiavimo toje pačio
je svetainėje bus vakarienė, 
kurioje kviečiame delegatus 
su svečiais dalyvauti.

J. (it'd m iii tas,
ŠIA 2 Apskr. Taryb. sekr.

Binghamton, N. Y.
SLA 50 kp. piknikas

Sekmad., rugs. 3 d. kuopos 
vice pirmin. A. Lėpos vasar
vietėje, Conklin, N. Y., įvyko 
ŠIA 50 kp. piknikas. O tra
dicinis todėl, kad kuopa kas 
metai savo pikniką rengia to
je pačioje dienoje, t. y., sek
madienį prieš Labor Day ir 
toje pačioje vietoje. Pikniko 
diena buvo graži, saulėta ir 
šilta.

Rengimo komisija, kurią 
sudarė seni kuopos veteranai 
J. Buchinskas, J. Kavaliaus
kas ir K. Staniulis, darbavosi 
visomis išgalėmis, kad paten
kinus atvykusius svečius, kaip 
vietinius, taip ir iš tolimesnių ( 
vietų. O jų buvo apsčiai. Nors 
jau gerokai praretė justos 
Binghamtono lietuvių kolonos, 
bet jų atstovybė buvo nema
ža. ši kartą turėjome gana 
gausią atstovybę iš Wilkes- 
Barre, Pa. ir iš Pittstono. Jų 
tarpe buvo ŠIA 7 apskr. pir
min. A Miliauskas ir sekret 
N. Rajorienė, Rajoras ir kt. 
Pennsylvaniečių tarpe matėsi I 
A. Ambrozaitis, V. Tamulai- |

Palionienė ir Žvirblienė, ku
rios taip pat buvo SLA 50 
kp. narės.

Juozas Klyvis, kuris irgi 
buvo SLA 50 kp, narys dau
gelį metų, sunkiai sirgęs, mi
rė sulaukęs 67 metų amž.

P. B. Balchikon is.

Detroit, Michigan
Dr. Z. Ivinskio paskaita

• Sekmad., rugs. 17 d. skaitė 
paskaitą iš Romos atvykęs 
istorikas dr. Z. Ivinskis. Pa
lietė Lietuvos istorijos bruo
žus, Ordino puolimai — pru
są, žemaičių ir kitų lietuvių 
sričių. Toliau nagrinėta kuni
gaikščių Gedimino, Algirdo 
ir daugiausiai Vytauto laiko
tarpis. Daug paskaitų teko 
girdėti iš Lietuvos istorijos, 
bet įdomiausia buvo dr. Ivins
kio. Temą aiškino įdomiai ir 
taip, kad ją galėjo suprasti 
visi. Bet pro kai kuriuos is
torinius faktus praėjo nuty
lėdamas ir jo paskaitoje liko 
spraga, būtent: ordinui orga
nizuojant karus prieš prusus 
ir lietuvius, Roma bei popie
žius tuos karus inspiruodavo 
ir laimindavo riterius, jojan
čius mušti - krikštyti pago
nis lietuvius. Pro šį istorijos 
laikotarpį dr. Ivinskis praėjo 
tylomis, nuduodamas lyg tais 
laikais nei Romos, nei popie
žių nebūta.

Palmltiečiy metinis balius
Baltike komitetas, kurį su

daro lietuviai, latviai ir estai 
ruošia metinį balių. įvvkstan-
tj šeštad., spalio 21 d., 7:30 
va k., gražiojoj Belle Isle Ca- 
sinoj, lietuvių vadinamoj Be
la jaus salėje. Rus pietus, alu
čio ir šokiai. Norintieji pa
draugauti su musų kaimyni
nėm tautom, maloniai kvie
čiami dalyvauti. Bilietus rei
kalinga įsigyti išanksto. Prie 
durų nebus parduodami. Bi
lietų reikalu kreipkitės į p. 
Vladą Staškų

Čiurlionio Ansamblio 
koncertą*

Čiur lion iečiai iš Clevelando

Apie protu atsilikusius ir jų globą 
* *

1 — Tęsinys
Proto atsilikimus, kaip nepagydo

mas prigimtas trukumas, turi nemažai 
ryšių su paveldėjimu, liet nedaug san
tykių su proto ir emociniais sutrikimais, 
lai daugiau eugenikos ir socialine pro
blema. Vieton rūšiavimo pro*u defektin- 
gų ar atsilikusių į moronus, imbecilus ir 
idiotus, kartu proto atsilikimas žymi
mas kaip lengvas, vidutinis ir stiprus.

Lengvas proto atsilikimas liečia to
kį pakenkimą, kur l.Q. siekia -nuo 70 
iki 85. Vidutinis atsilikimas reikalauna 
specialaus apmokymo ir vadovavimo 
(priežiūros), I.Q. nuo 50 iki 7(1 stiprus 
proto atsilikimas su l.Q. žemiau 50 rei- 
kalauna daugiau priežiūros ir saugios 
globos. Proto atsilikimas įvertinamas ne 
pagal psichologinį testą I.Q., bet ima
ma dėmesin ir kiti paciento bruožai, 
kaip kultūriniai, fiziniai ir emociniai, o 
taipogi jo sėkmė ar pasisekimas socia
linis, mokykloj ir profesinis. Protu de- 
fektingi ar atsilikę kartais vadinami 
proto vaikais.

Proto sutrikimų rysys
(Tarp proto sutrikimų kai kurie yra 

toki ryškus, kad net neprityrę asmenys 
gali pažint, kad pacientas yra protiniai 
nesveikas ar “beprotis’’. Vienok tos li
gos ar psichozės kartais esti nepažintos 
iki jos nepažengia taip tūli, kad gydy

mas'tampa labai sunkus. Ligos reiškiniai 
kartais nediagnizuoti (nenustatyti) vys
tosi mėnesiais ir metais, bet paprastai 
<‘sti maskuojami kaip .nervų sutrikimas, 
neurastenija aH>a fizinis negalavimas.

\ntra grupę apima asmenys, kuriu 
neskaitomi jų aplinkinių kaip protu ne
sveiki. bet atskleidžia įvairius keistus 
simptomus (reiškinius): liguistą baimę, 
įkirias mintis, priverstinus veiksmus, 
kurie paprastai apibudinami kaip psi- 
choueurozės. Trecią grujię sudaro asinė
ms, kurie nėra liguisti nė protu, nė ku
rni. bet kurie nesugeba | m nulyti pakan
kamo socialinio prisitaikymo, j-ai yra 
įvairus nevykėliai. J šitą grupę įeina 
tam tikros rūšys alkoholikų, nusikaltė
liai (teisės pažeidėjai), valkatos ar bas
tūnai ir asmenys su nepaprastais ar ne
normaliais lytiniais palinkimais. Prie ši
tos grupės gali but priskirti asmenys, 
kurie yra nepastovus emociniai, turi 
baimių ir kitų asmeninių neramumų, 
kas neleidžia jiem jaustis patenkintais 
ir laimingais. .

Vaikai su problemom sudaro ketvir
ta grupę. Jie turi sunkumą su auklėji
mu, blogus įiapročius, neprisitaiko - mo
kykloj, kaprizingo budo su staigiu pyk
čiu. naktiniai žuvų gaudytojai (enureti- 
kai) ir linkę prie vaikų nusikaltimų, 
kas gali but įrodymu emocinio nepasto
vumo ar sutrikimo ir gali bu: taisoma 
tinkamu apklausiniu (kvotimu) ir gy
dymu. Ą i

SKAUTŲ VADAI APŽIŪRI STOVYKLĄ

atvyks į Detroitą koncertuo
ti lapkričio 18 dieną, ukrai
niečių salėja* Choras, solistai, 
duetai duos visai naują pro
gramą. Detroitiečiai pirmieji 
turės progos išgirsti tą pro
gramą. Laukiam. Rengia Lie
tuvos Šaulių Detroito skyr.

F. M-zas.

Žinios iš Pavergtos 
Lietuvos

Dinij gen. V. Vitkauskas 
“Tiesoje” išsipludo prieš vad. 
vakarų imperialistus ir beveik 
ištisai citavo įvairias Chruš
čiovo kalbų vietas. Vitkaus
kas pagarbino ir vyriausią va
dovą, pabrėždamas, kad 
“draugas N. Chruščiovas vi
sus klausimus išdėsto nepa
prastai aiškiai, gerai argu
mentuoja visus teiginius. Jau
čiama "stipri, nesugriaunama 
logika, sveikas protas...” Vit
kauskas baigia savo straips
nį Šukiu: šalin imperialistų 
užmačias . . .

♦ Lietuvoje pastaraisiais 
metais studentai buvo pri
versti dalyvauti vasaros dar
bo stovyklose. Jie prisidėjo 
statant visuomeninius ir kul
tūros namus.

♦ Maskvos dienrašt. “1»- 
viestija” puolė viefids ligoni
nės vyr. gydytoją Lietuvoje, 
mat, šis leidęs kunigui ligoni
nėje krikštyti vaiką, susirgu
sį plaučių uždegimu, su pavo
jumi jo gyvybei.

♦ Rugsėjo pradžioje prasi-
dedant mokslui Lietuvos mo
kyklose, partija vis labiau ke
lia komunistinio auklėjimo 
reikalą aukštosiose mokyklo
se. Ypatingas vaidmuo tenka 
Vilniaus (V Kapsuko vardo) 
universitetui. Per “Tiesos” 
skiltis keliamas halsas, kaip 
komunistiniai reikėtų auklėti 
studentus.

♦ Lietuvoje jau spausdi
namas “Liet, literatūros isto
rijos” trečiasis tomas, pirmo
ji dalis Siame veikale, pagal 
Vilniaus Eltos pranešimą, 
“marksistinės ideologijos pa-

grindais išaiškinami” 1917-40 
m. laikotarpio lietuvių litera
tūros istorijos reiškiniai, nag
rinėjama J. Vaižganto, V. 
Krėvės, A. Vienuolio, L Gi
ros, B. Sruogos, K. Binkio, 
V. Mykolaičio, P. Vaičiūno, 
A. Lasto, S. Čiurlionienės ir 
kt. rašytojų kūryba.

♦ Kaip Lietuvoje planuo
jami nepaprasti užmojai at
skleidžia “Tiesa”, iškeldama 
Šiaulių dviračių gamyklos pa
vyzdį. Ją užbaigti ligi 1966 
metų, kitiems metams jau pa
skirta 600 tukst. rublių, ta
čiau... nė vieno objekto neuž
planuota paleisti į darbą. I

I plano projektus įtraukta visa 
eilė statinių, kurie dar neturi 
patvirjmtos techninės doku
mentacijos. Kokios pasėkos ? 
Ogi IJetuvoje nuolat didėja 
neužbaigtų statinių skaičius. 
Tokių neužbaigtų statyti ob
jektų Lietuvoje 1960 metais 
buvo net 971.

— Lietuvos dainų ir šokių 
ansamblis, J. Švedo vedamas, 
važinėja su gastrolėmis po 
Rusijos federatyvinę respub
liką. Maskvoje jis pasirodė 
šalia kitų ansamblių: lenkų 
ansamblio "Slionsk”, meksi
kiečių ir kt.

SLA ORGANIZATORIAI
CALIFORNIA VALST.

Vajaus stiprinimui ir narių patogumui spausdiname orga
nizatorių sąrašą valstijų alfabeto tvarka.

Jums padės musų veiklus organlaatoriai, kad iki Naujų 
Metų ŠIA gautų l/MM) naujų narių.

INGLEWOOD, CAIJF.
75 kuopa Mr. P. Žilinskas. 1828 Centlnella Avė.

LOS ANGELES, CAIJF.
75 kuopa. Mr. V. Aleksa nd ritina*, 2458 Silver Lake.
75 kuopa. Mrs. M Aftukienė, 228 Mt. Washington Dr.

ILLINOIS VALST,.
(WJCAGO, ILL.

Mra Ona Bieftia Ir dr. a Bieiia. 314* W «.1rd M. kp
Misa E. Mikužis, 2026 N. Humboldt Blvd.. 319 kp
Mr. K Mačiuką*, 2549 W 71st St.. 260 kp.
Mr. L. ftmulkity*, 5811 S. Emerald Ave., 217 kp
Mr V. Petrauskas, 7207 S California Ave., 217 kp.
Mrs. Anna Jagiolia. 3052 W. 8.Vd St., 208 kp
Mr J. Bilduias, 2839 W. 2.1 rd St, 150 kp
Mr. A Vaitkevičių 2534 W. 89th St., 180 kp.
Mrs Ch Austine, 6717 Peoria Ave., 134 kp.
Miss Irena Narbut, 3721 W. 64 th Place, 134 k p.
Mrs. K. Katkevičienė, 5422 S. Spaulding Ava., 134 kp.
Mr. J. Labientis, 10826 S. Whbash Ave, 134 kp.
Dr. K. Drangvlls, 2420 W Marquette Rd, 36 kp.
Mr A Kalvėnas. 3414 S.# l^arnpll Ava., 375 k p.
Mr. J. Plačaa, 6718 S. Union Ava, 150 kp.

(KERO. ILL
Mr. K P Devt4kii. 13.30 S. 49th Avė, 301 kp

ROCKFORD. ILL
Mr, P Aernaa, 810 Haskell Ava, T7 kp.

SPRINGFIELD, ILL
Mr P. Kloja. 229 S Paul St, 158 kp.
Mr. J Rto8ku_nM. 1500 0. X>rpenfer Rt. 275 kp

Kreipkitės j šiuos organizatorius, jie Jums padės atlikti parei
gą Susivienijimui, kad iki Naujų Metų gautume l,(X0 naujų 
narių.

“BALTIJOS” STOVYKLA

Šiais metais, Liet, skautų 
Atlanto rajono sesės ir bro
liai suplaukė į “Baltijos” sto
vyklą, Buzzards Bay, Mass., 
kur įkūrė lietuvišką palapinių 
miestą—jaunatviško džiaugs
mo ir prisiminimų šaltinį ke
turiems šimtams stovyklau
tojų.

Stovykla prasidėjo sekma
dienį su registracija ir pala
pinių statymu savo rajonė- 
liuose. Šiek tiek apsitvarkę, 
išsimaudę ir pavakarieniavę 
pavargę stovyklautojai, po 
trumpo laužo, sugulė nakties 
poilsiui. *

Pirmadienį, po rytmetinės 
mankštos, stovyklautojai pil
noje uniformoje, su vėliavom 
ir gairelėm, susirinko didžio- 
jon aikštėn oficialiam stovyk
los atidarymui. Paskui visi 
skubėjo į užsiėmimus, kur 
buvo mokomas teisingas maz
gų rišimas bei stovyklos įren
gimų statymas. Pasimokę, po 
pietų visi griebėsi darbo. Sta
tėsi lenktyniaudami, vieni ki
tus kankuruodami. Netrukus 
pasirodė atskirų rajonęlių 
vartai, išdygo, lyg grybai po 
lietaus, staliukai, stovyklinės 
kėdės, lentynėlės; pasirodė 
tautiniais motyvais išmargin
ti samaniniai ir akmeniniai 
pagražinimai. Kur sekmadie
nio ryte matėsi tik medžių 
kamienai ir krūmeliai, dabar 
tęsėsi patogiai, originaliai 
įrengti ir išpuošti rajonai. O 
koks džiaugsmas stovyklauto
jams. galų gale, išvydus savo 
darbo vaisius!.

VANDENS SPORTO 
ŠVENTft

Visa dienos programa su
kosi apie ežerą. Prasidėjo 
skilčių lenktynės laiveliais. 
Nors iš pradžių visi stipriai 
varėsi, tačiau baigmėje laimė
tojais išėjo clizabethiečiair 
New - Yorkas turėjo pasiten- 
kint antra, o AVaterburis tre
čia vieta. Po to sekė plauki
mas, kur vėl Elizabethas nu
sinešė. laurų vainiką. Toliau 
vyko nardymas, gelbėjimo in
strukcijos, o vilkiukams — 
jų pačių padarytų burinių 
laivelių lenktynės pavėjui per 
ežerą. Vakare jaunieji kūrė 
laužus, o vyresnieji rinkosi 
vyr.A skaučių pastovyklėn šo
kiams.

“KELIONE PO LIETUVA”

Anksti trečiad. ryte, pasi
rodė išsirikiavę broliai su šau
tuvais ant pečių. Ne, ne Ber
lyno saugot jie žygiavo, bet 
traukė į šaudymo varžybas. 
Na ir pyškino jie ten visą 
pusdienį. Pavakarėj pievutę 
pasigirdo akordijono muzika* 
Stovyklos gegužinė! Pirmiau
sia susibūrė vietovės į gru
peles tautiniam šokiam pade
monstruoti. Iš pradžių rodė 
naujus šokius, o paskui jau ir 
visi “žiūrovai” linksmai suko- 
si ratelyje. Pavargus kojoms, 
vėl susibūrė jaunimas į ma
žesnes kompanijas, kur gvil
deno Lietuvos papročius ar 
pasakojo iš tėvelių nugirstus 
atsitikimus laisvoje IJetuvojo, 

Kitą dieną sesės surengia 
“Kelionę po Lietuvą”. Kiek

viena vietovė jruošia savo ra
jone ką nors, kas primintų 
stovyklautojams kenčiančią 
IJetuvą. Pastatoma Gedimino 
pilis, Šventosios švyturys, 
kaimo gyvenamas namas, 
Laisvės muzėjaus bokštas ir 
daug kitų. Tada per stovyklą 
vedžiojamom skautėm smul
kiai paaiškinama visų įrengtų 
darbų reikšmė. Po maudymo
si vėl lankymo, vakarienė, lau
žas ir tylos trimitas.

Sekmadienį po įspūdingų 
pamaldą ir skanių pietų, sto
vykla prisipildo tėveliais ir 
svečiais. Čia žiūrėk vilkiukas

ternpiHMi mamytę į ganitua 
f'aiinirno parodą, čia akuutu- 
kč rodo naujai užsipelnytus 
ženklus Greit palapinių mies- 
tas virsta didmiesčiu. Kur tik 
eini, kur žvelgi, visur pilna 
tėvelių, skautų ir lankytojų. 
Pats ežeras, ir tas pilnas be
plauk lojančių laiveliais ar be
simaudančių.

5 vai. idkihningas paradas 
ir oficialus stovyklos uždary
mas. Didžiojoje vėliavų aikš
tėje išsirikiavo 4 šimtai sto
vyklautojų, o šį milžinišką 
kvadratą apsupo lankytojai. 
“Baltiją” sveikino iš Chicagos 
Atlanto rajono stovyklon at
vykę du brangus svečiai: Vy
riausia skaut. Ona Zailskienė 
ir vyr. skaut. inž. Eug. Vilkas. 
Tada sekė eilė apdovanojimų, 
pranešimų bei pagerbimų.

Pirmadienį visi ruošėsi ke
lionei į namus. Griuvo palapi
nės, vartai, tvorelės... Tarėm 
sudiev stovyklai ir draugams.

Mašinų kolonom slenkant 
autostrados link dar ilgai ai
dėjo silpstantys dainos žo
džiai: “Nors sakom mes da
bar sudiev, bet širdys plaks 
iš vien, nors sakom mes da
bar^ sudiev, bet susitiksim 
vėl . r

Gerai pasisekusios stovyk
los visada pareikalauja daug 
laiko, darbo ir pasišventimo 
iš atsakingų stovyklos vado
vų.

ju pacientai būdavę sveiki.
Ir iš tikro, ai ne geriau

sias būdas gydytojų išvengti, 
reguliariai juos lankant, kai 
esi sveikas

“KALBANTIS TELE-
GRAFAS

Galbūt, įneš niekad nepa
galvojame, kad musų telefo
nas savo gimimo dienomis 
buvo vadinamai “kalbantis 
telegrafas.” Tačiau kitokios 
nuomones buvo Aleksandras 
Graham Bell, kuris savo pir
mąjį telefoną 1876 m., užpa
tentuojant jį, vadino • telegra
fu. - .

Iki 1910 m. beveik 90 pro
centų telegramų buvo per
duodama Morses raidynu.

Nuo 1915 m. imta telegramos 
perduoti teleprintu, t. y., var
tojant paprastą raidyną.

KANDI A N 548 MIŠKO 
(. KINKAI

Jungtinių Anier. Valst. miš
kų tarnybos apskaičiavimu, 
kasmet vidutiniškai esti 200 
tukstaičių miško gaisrų, t. y., 
po 548 gaisrus kasdien. Tie 
metiniai gaisrai sunaikina 
maždaug 7 proc. esamų miš
kų. 1894 m. didysis Hinckley 
gaisras Minnesotos valst. su
naikino miško už 25 mil. dol., 
per gaisrą žuvo 418 žmonių 
ir su žeme sulyginta 12 mies
tų. Pennsylvanijos valst be
veik 2 mil. akrų miško trum
pu laiku, po vis pasikartojan
čių gaisrų, išdega.

Portoriko ir Jungtines Amerikos Valstybes

KIEK VELNIU ŽEMAIČIŲ KOPLYTĖLĖSE?
Šį savaip įdomų klausimą 

atsako tautodailės tyrinėtojas 
pof. Ignas Končius, dabar gy
venąs Boston. Mass.

Profesoriaus žodžiais ta
riant, berenkant kryžių - kop
lytėlių statistikai medžiagą, 
buvo apvažinėta Žemaičių pa
dangėje 3,085 kilometrai, ir 
surašyta koplytėlių drožiniai. 
Jų tarpe rasta ir velnių. Tie
sa, velnių - drožinių terasta 
nedaug. Vos po vieną šiose 
vietose:

Lopaičių km. (netoli Tvė
rių. Medingėnų link, Telšių 
apskr.);

Lauksodyje (Telšių apsk.),
Žarėnų šventoriuje (Telšių 

apskr.) ir
Varkaliuose, šv. Vincento 

koplytėlėje, prie stebuklingo 
šaltinėlio, 5 km. nuo Plungės, 
Kulių link.

Beje, dabar negalima tvir
tinti, kad tie “velniai” tebe
są tose koplytėlėse, mat. ši 
prof. Končiaus statistika da
ryta bene prieš 20 metų.

SVARSTYKLES, KURIOMIS 
LIETI VIAI PRIEŠ 500 M.

SVfcRfc SIDABRU

Vilniuje, Gedimino kalno 
papėdėje, jau kelinti metai 
vyksta archeologiniai kasinė
jimai, kurių metu iki dabar 
jau rasta apie 30,000 radinių. 
Vien molinių indų bei šukių 
atkasta beveik 17,000.

Šie kasinėjimai liudija, kad 
ano meto lietuvių medžiaginė 
padėtis buvo kur kas aukštes
nė, nei iki šiol kai kurie ar
cheologai manė.

Užtikti radiniai rodo, jog 
jie buvo pagaminti beveik 
prieš 500 metų. Nustatyta, 
kad trobesiai buvę vienas 
prie kito, atseit, susiglaudę. 
Taip pat paryškėjo, kad ant 
kalno Vilniuje buvusi pagrin
dinė pilis, o papėdėje — ūki
niai pastatai, ajisupti įtvirti
nimų.

Tarp įdomesnių radinių — 
medinis kurpalis iŠ minkštos 
odos batams siūti. Pasirodo, 
tiek dešinei, tiek kairei kojai 
vartotas tas pats kurpalis. 
Paminėtinos ir kišeninės 
svarstyklės - sidabnii sverti, 
taip pat rutuliai ru lazdom, 
matyt, kokiems žaidimams 
skirti. Kai kurių indų lieka
nos rodo, kad vilniečių mokė
ta tekinti medis.

GULBBS TI RI KARINGA 
BUDA -v — gi—

Ar yra Lietuvoje gulbių

Taip. Jau nuo seniai Lietuvo
je buvo pastebėtos gulbės 
Metelio ežere, o kiek vėliau 
Žuvinto, Abelijos ir Žaltyčio 
ežeruose. O dabar gulbių skai
čius dar padidėjo, ir jų dar 
užtinkama Sūduvos krašto ir 
Žemaitijos ežeruose. Gulbės 
pamėgusios ir Kuršių marias.

Įdomu tai, kad senės gul
bės turi karingą būdą ir jos 
priverčia jaunikles gulbes pa
likti gimtuosius ežerus ir jieš- 
kotis sau naujų veisimosi vie
tų. Iš viso gulbėms patinka 
negilus ir žolėm apaugę eže
rai.

Gulbės Lietuvoje nežiema- 
voja, jos skrenda į Baltijos 
jurą Danijoj ir Šiaurinės Vo
kietijos srityse.

PAUKŠTELIS, KURIS 
SKRENDA 25,000 MYL.

Kodėl artėjant žiemai, dau
gelis paukščių pakyla skristi 
į tolimus, šiltesnius kraštus, 
mokslo žmonės dar gerai nė
ra išnagrinėję. Šaltas oras, 
maisto trukumai žiemos me
tu ir dienos šviesos sutrum- 
pėjimas, be abejo, yra rimtos 
priežastys, kurios verčia 
paukščius keliauti. Tačiau 
kaip paaiškinti tai, kad nema
ža paukščių rusių lieka neiš
keliavę, nežiūrint, kad jų lau
kia visa eilė nepatogumų. Tos 
rūšies paukščių ypač nemaža 
Šiaurės Amerikoje. Yra pa
tirta, kad dalis paukščių vei
simosi metu iš pietinių dalių 
lekia į šiaurę

Nuostabiausiai ilgą kelionę 
daro vienas Arktikos paukš
telis, kuris kažkokiais sume
timais skrenda 25.000 mylių, 
kad pasiekti arktiką vasaros 
metu. Paukščių stebėtojai yra 
susekę, kad kai kurie paukš
čiai per šešias dienas atlieka 
1.900 mylių kelionę.

Vienas paukštelis, kuris bu
vo paimtas iš savo lizdo Ang
lijoje ir lėktuvu atgabentas į 
Bostoną, kur buvo paleistas, 
po 12 dienų grįžo į savo liz
dą, padarydamas 3,200 my
lių. Skrisdamas namo, paukš 
telis, be abejo, kelio sau jieš- 
kojo pagal saulę ir žvaigždes.

KAI ESI SVEIKAS. MO-
KftK GYDYTOJUI

Kai kuriose Kinijos srityse 
dar neseniai buvo toks papro
tys. būtent, sergantieji žmo
nės už visitą nieko nemokė
davę. Gydytojas gaudavęs at
lyginimą tiktai tuo metu, kai

Prieš 30 metų jaiini radi- 
kalistai Portoriko aprašyda
vo kaipo “Amerikos koloni
ją” ir “Dėdės Šamo saldumy
nų krautuvę”. Vienas iš šių 
jaunuolių buvo portorikietis 
poetas ir žurnalistas luis Mu
noz Marin. Jis gyveno ilgą 
laiką Greenwich Village, New 
Yorko bohemiškame sektoriu
je.

Šiandien tas pats luis Mu
noz Marin yra išrinktas Por
toriko gubernatorium ir yra 
vienas iš svarbiausių politinio 
statuso, ekonominės progra
mos ir kultūrinio atgimimo 
kurijų. Šiandien Portoriko 
nėra nei kolonija nei saldu
mynų krautuvė. Ji yra tas 
kraštas, kur vargas yra sis
temingai ir taikliai iš visų 
pusių. atakuojamas pačių por- 
torikiečių.

Tai, ką patys portorikiečiai 
gali sau pasidaryti, yra dar 
stipriau išreiškiama, nes dau
guma jų mano, jog jau iš
sprendė savo politines proble
mas. Portoriko anksčiau buvo 
senos Ispanijos imperijos da
limi (nuo 1493 m., kai Kris- 
tofas Kalumbas išlipo ant sa
los krantų, ligi 1898 m., kai 
Ispanijos-Amerikos karo re
zultate Portoriko atiteko A- 
merikai).

Per sekančius 50 metų Por
toriko buvo Amerikos koloni
ja, ir šis faktas nepatiko nei 
Portoriko nei Washngtonui. 
1917 m. 'portorikiečiai buvo 
padaryti Amerikos piliečiais. 
1930-1940 m. buvo daug gin
čijamasi, kaip salos politinis 
statusas turėtų būti nuspręs
tas, Kai kurie siūlė nepriklau
somybę, kiti majiė, kad Por
toriko turėtų pasidaryti nau
ja valstybė Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse. . '

Jeigu Portoriko gautų ne
priklausomybę. ji turėtų atsi
sakyti kai kurių ekonominių 
pirmumų Amerikos naudai, į 
kuriuos įeitų teisė parduoti 
Amerikos rinkai vertybes, 
nemokant mokesčių. Toks 
ekonominis stovis turėtų būti 
JAV-ių kongreso .aprobuotas 
ir todėl atrodė politiniai sun
kiai nustatomas net ir tuo 
atveju, jei porlirikiečiai patys 
vieningai to norėtų. Todėl bu
vo ieškoma trečios alternaty
vos.

Ko portorikiečiai nemėgo 
santykiuose bu JAV-ėmis, bu
vo tai. kad Washingtonas pa
skyrė savo naują gubernato
rių ir kongresas pasiliko sau 
teisę legishioti Portoriko rei
kalus. Pirmas žingsnis šio sto
vio pakeitimui buvo naujas 
kongreso išleistas įstatymas, 
kuriuo portonkiečiams buvo < 
leista rinkti savo gubernato
rių. šio Įstatymo pasėkoj gu
bernatorius Munoz buvo iš
rinktas 1948 m.

Sekantys žingsniai, daromi 
tarp Munoz valdžios ir kon
greso, davė sutartį tarp Por
toriko ir Amerikos gyventojų, 
ši sutartis buvo aprobuota 
plebiscitu pačių portorikiečių 
ir kongreso. Tada portorikie- 
čiai išleido savo konstituciją, 
kuri taip pat buvo kongreso

priimta.
Sutartis, įkūrė “Portoriko 

Commonwealth” — statusą, 
kuris spaniškai išvertus reiš
kia laisvos valstybės narj. 
Portorikiečiai pasilieka Ame
rikos piliečiais ir JAV-ių ri
bose, bet jie renka savo val
džią, leidžia savo įstatymus, 
nustato mokesčius, leidžia sa- 
vo pinigus.

Po to, kai Commonwealth 
sutartis pradėjo veikti 1952 
m., Jungtinių Tautų Generali
nė Asamblėja priėmė rezoliu
ciją, kuria buvo pripažintas 
specialus statusas ir pažymė
ta, kad portorikiečiai “efek
tingai apgynė savo teises pa
čių apsisprendimu”.

Gubernatorius Manoz sako, 
kad Portoriko konstitucinis 
statusas gali toliau vystytis, 
bet jis mano, jog tai nepa
keis konstitucijos charakte
rio. Commonwealth, jis sako, 
\Ta kaip obelis, kuri augs, bet 
nepasidarys kriauše ar persi
ku. — CC.

Užsienio Kapitalo In
vestavimas Amerikoj 

--------- 5—^

Gana didelis užsienio kapi
talas yra investuotas Ameri
koje. Proporcingai imant, jis 
nesiekia dydžio, koks buvo 
prieš šimtmetį, kai užsienio 
kapitalu buvo paremtas Ame
rikos industrijos augimas, ta
čiau jis yra pakankamas įr 
svarbus faktorius Amerikos 
nuoJat augančioj ekonomijoj.

Pagal Amerikos Komercijos 
Departamento žinias, 1956 m. 
visa užsienio kapitalo tur
gaus vertė Amerikos akcijų 
korporacijoj pasiekė septynių 
bilijonų dolerių rekordą, o 
užsienio investuoti pinigai į 
bondsus — dabar pritraukian
tis didelį užsienio kapitalą dėl 
via kylančių procentų — sie
kia 63 milijonus dolerių.

Pagal tokių investavimų Ko
mercijos Departamento anali- 
zus, ypač nuo 1952 metų, už
sienio investatoriai vis dau- 

. giau ir daugiau investuoja 
kapitalo ilgalaikiais terminais. 
1950 m. kapitalas, plaukiantis 
į Ameriką iš užsienio, labai 
staigiai pakilo ir pasiekė po
karinio laikotarpio dydį — 
apie 540,000,000 dolerių Ek
spertų nuomone, pastoviai ky
lantis užsienio kapitalo inves
tavimas Amerikoje parodo in
vest a v imo saugumą ir pa
trauklumą.

Kuri valstybė yra didžiau
sias in ves ta torius, yra sunku 
pasakyti. TYidžioji Britanija 
ir Šveicarija. d<M savo seniai 
žinomos reputacijos ir siūlomų 
lengvatų parodo didžiausią in
vestavimo dydį Amerikos j. 
menėse Tačiau daugehs in- 
vestatorių nėra šių kraštų gy
ventojai Tndėl Europos. Azi
jos ir Afrikos, ir nei Pietų 
Amerikos, kraštų invest a to
ri ai savo investavimus daro 
per Ijondono ir Ženevos ban
kus.

Žinios iš Pavergtos Lietuvos >
VI1KO INFORMACIJOS TARYBOS ŽINIOJ

< Sniečkus Maskvos “Prav 
doje” pasigiria apie Lietuvoje 
vykdomą partinį darbą Snieč
kus kaip ir pridera paskirų 
respublikų vadovams, turėjo 
iškelti paskelbto programos 
projekto “didžiuosius uždavi
nius”, pasidžiaugė kom. par
tijos centro su Chruščiovu 
priešaky “svarbiomis priemo
nėmis” demokratijai plėsti.

< Jau visa eilė mėnesių, 
kai partiniai ir kiti pareigū
nai Lietuvoje nusiskundžia 
įvairiais “parazitais”, sukčiais 
įtaigose, įnjonėse ir kitur. 
Kaip tie smarkiai įsiveisę 
‘•sukčiai” ar spekuliantai ken
kia valstybės turtui, rašo 
“Tiesoje”, 198 nr.

< Lietuvoje kontrolės par
eigūnai susekę silpną įmonių 
ląboratorijų technologinę kon
trolę. išaiškino dar būdą ža
liavoms grobstyti — tai vyks
ta broko sąskaita. O buna, 
girdi, taip: dąlį geros žalia
vos bei medžiagų sukčiai nu
slepia ir pasisavina, o jos vie
ton panaudoja tą žaliavą ir 
medžiagas, kurios turi būti 
išbrokuotos. Iš broko paga
minti pramonės gaminiai pa
tenka j prekybos tinklą ir ten 
jie realizuojami. Tokių reiški
nių esą daug su avalynės fab
rikais.

Per Vilniaus radiją iš
barti valstiečiai už nesugebė
jimą panaudoti kombainus 
derlių nuimant — ypač blo
gai tos mašinos panaudoja
mos nuimant grūdines kultū
ras; tuo tarpu, esą, latviai ar 
baltarusiai nuima 2-3 kartus 
didesnius pasėlių plotus.

> Planai sovietų sistemoje 
visuomet didingi, pav., tokiam 
“Šešupės” kolchoze ligi 1971 
m. numatyta pasiekti “pui
kius rodiklius”. laukininkys
tėje šis kolchozas, esą, numa
tęs dešimtmetyje gauti iš 
kiekvieno hektaro ne mažiau 
kaip po 25 cnt grudų, po 420 
cnt cukrinių runkelių. Gyvu
lininkystėje užsimota kiekvie
nam 100 ha naudmenų 1971

v metais gaminti po 1050 cnt 
pieno ir 150 cnt mėsos, 100 
naudmenų laikyti po 30 kar
vių, per metus realizuoti 16 
tonų paukštienos ir kt. O 
darbo našumas per dešimtmę- 
tį numatytas pakelti net pus
trečio karto...

♦ Uetuvos spauda, radijas 
paminėjo prof. dr. K. Birttu- 
ko 60 m. sukaktį. Jis yra pa
rašęs apie 40 mokslo darbų.

< Vilniuje įvyko naujo fil
mo “Kanonada” premjera. 
Filmo tema — karo meto hit
leriniai žiaurumai vienauw 
Panemunės kaime. Scenarijų 
parašė Vyt. Rimkevičius, ak-

1 torių tarpe konkurso kaliu 
rasta nauja pajėga — Viln. 
konservatorijos stud. Eugen. 
Pleškytė bei Babkauskas, Mu- 
raška, Petronaitis ir kt.

< Vilniaus “Tiesos” prane
šimu, prasti reikalai esą su 
susisiekimo priemonėmis mies 
tuose. Vilniuje, pvz., juda pa
skirom žinyboms priklausą 
autobusai ir troleibusai ir jie 
laikosi savo "nepriklausomų” 
tvarkaraščių. Pasitaiko, kad 
autobusai lenktyniauja su tro
leibusais. Autobusai buna ir 
be konduktoriaus, tačiau tuo 
atveju gyventojai apsunkina-

..mi ir verčiami piniginėje tu
rėti "privalomas keturias ka
peikas”.

šeši Akmenės cemento 
gamyklos darbininkai su pa
sipiktinimu "Tiesoje” apskun
dė Mažeikių avalynės fabriką. 
Jo pagaminti batai, esą, ke
lias dienas nešiojami norma
liai, bet paskui jie išsižioja, 
po kelių dienų padai palieka 
batų viršų ir vinis prie vir
šaus. Tokia avalynė skiriama 
Lietuvos darbininkams ...

Vilniaus Lenino rajono 
liaudies teismas atmetė dail. 
Edv. Jurėno pareiškimą dėl 
alimentų sumos sumažinimo 
ir, jei spręsti iš “Tiesoje” įdė
to 4 skilčių J. Šinkūnaitės ra
šinio, dailininko, be pasmerki
mo, laukia dar ir kitos bėdos.

LIETUViy RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 75 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas Ir 

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadien’aia 
nuo 1:00 iki 1:30 valandai po pietų.

BOSTON, MANS. Laisvėn Varpas, Vedėjas Petras Viščinis. 
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209. 
WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniais 
nuo 8 iki 9 vai. ryte.

CHICAGO, IIX. Radio Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
Iš WOPA stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kaa rytą 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien’o Ud 
penktadienio; Seštadien o rytą nuo 10:30 iki 11-tos; sc\J> 
madlenj nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro 
Raštinė; Soph e Barčus, 7159 So. Maplewood Anevua, 
Chicago. Telefonas HEmlock 4-2413.

CHICAGO, IIJL. Marguti*. Vedėja L VanagaitienA
6755 S. Western Ave., Chicago, Iii.
WHPC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 6:30 iki 7:30 Ir nuo 9:00 Iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

IkETROTT, MICIL IJthuanian Melodies. Vedėjas Ralnh Va. 
latka, 15756 Tz^iire Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas 
BRroadway 3-2224.
IS WJLB stoties 1400 k. šeštadieniais nuo 5:00 iki 5:30 
valandai po pietų.

HARTFORD, CONN., Lietinių Radio Valandai Vedėjas 1 
Petkai t is.
60 Lincoln Street, Hartford, Cbnn
WP0P—1410 kilocycles. Sekmadieniais nuo 11:30 Iki 
12:30 vai po pietų.

NTW YORK — NEW JERSEY. Uetuvos Atalmlntmai. Vedi 
> Jaek NtukaA
1264 White St.. Hillside, N. J. 3>L WAverly 6-3325. 
WEVD-1330 k. 97 9 meg šeštadieniais nuo 5:00 iki 6:00 
valandai vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Portias ir Gertrūda DargUL 
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16. Pa.
WPTT—730 kilocycles. Sekmadieniais nuo 13.30 iki 1:00 
valandai po pietų.

IjON ANGUJOH. CAJL IJetmižkoJI Radijo Programa. Vadėj* 
Bronius Gediminas. 4023 W 60th St., Los Angeles 43, Cat 
Tel. AXmlnMer 5-2260 KALI 1430 k. AeftadWato l>:10 
— 1:00 vai. po pietų. / •
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raitai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip priei savaitę, laikraš
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresu būtina prancčti 
senasu adresas ir nurodyti naujo
adreso pašto zonos numeri.

Gerb. SLA organizato
riams, kuopų ir apsk. 

veikėjams

Kviečiame jis visus SLA 
dęimantinio 75 metų jubilie
jaus garbei duoti iki šių me
tų pabaigos Susivienijimui 
tūkstantį naujų narių.

Tūkstantį naujų narių mes 
lengvai gausime, jeigu sutar-
tinai visi dirbsime. Nes SLA 
turi suregistravęs organizato
rių ir veikėjų apie 350 asme-
nų, kurie gauna šį kvietimą.

Visi dirbdami šį nepapras
tai svarbų visai lietuvių visuo
menei darbą ir broliškai pasi- 
dr.mdami, turėsime kiekvie
nas surasti tik po tris naujus 
narius, kas niekam nebus 
sunk ;. O Susivienijimui pada
rysim nepaprastai didelį pa
tarnavimą, tuo pagerbdami 
SLA jubiliejų.

Tnkstantis naujų narių — 
bus žymus SLA laimėjimas, 
jeigu visi organizatoriai ir 
kuopų veikėjai dalyvaus šio 
svarbaus plano vykdyme. Juk 
kiekvienas musų, turėdamas 
gerus norus, tikrai suras 3 
naujus nartus. Sis darbas ne
bus sunkus ii lengvai nugali 
mas.

Galima įrašyti į visų klasių 
apdraudas, tame tarpe ir į 
vaikų bei jaunuolių Termi
nuotą apdraudą (už $1,000 
apdraudos mokesčiai metams 
$3.00). Ši apdrauda Pild. Ta
rybos patvarkymu veikia iki
busimo sp’mo, Prašome iš 
karto s; skite 3 naujus na
rius, kad užtikrintai dalyvau-
tumėt Tukstanties Naujų Na
rtų prirašyme.

Netrukus pradėsim Tėvy
nėje skelbti vardus organiza
torių ir veikėjų, kurie daly
vaus 1000 naujų narių prira
šyme. Sekite pranešimus Tė
vynėje, kur bus paskelbtos 
premijos organizatoriams ir 
veikėjams.

Mes jums, brangus broliai 
ir sesės, tvirtai tikime ir nuo
širdžiai kviečiame dalyvauti 
svarbiame pasiryžime gauti 
1000 naujų narių Iki šių metų 
pabaigos.

Paul T. Dargi s,
SLA Prezidentas

Bertha Pivaronaa,
ŠIA Sekretorė

Pajieškojimai

J n rara a Krcipartčin* i A Lie
tuvos jieško Amerikoje savo 
giminių Gimines yra praAo-
mi r t ei liepti Aiuo adresu

Mr J Kreipavičius, 
249 Maino St, 
McAdoo, Pa.

PITTSBURGH, PA.
NUTEKOME GARBINGO LIETUVIO

JURGIS ČEKAI SKAS SU ŽMONA MARIJONA LR ANŪKE

Um su žmona, Urbonas mu 
žmuna, M. Kuprinė, Lumbie- 
nė, Pukelevičius ir kt. Visi 
tuvo geroje nuotaikoje. Pik
nikas baigėsi vėlai vakare.
Mirė Kazimiera Bučinskienė- 

(rraiidnia

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ORGANO “TF.VYNR3”

Sveikatos Skyrius
. . . . , sveikatos reikalams, veda Svel-Sj skyrių, skirtą Susivienijimo IJetuvhj Amerikoj MOTIEJAUS NA-

katos Komisija, SLA 51-mo Seimo išrinkta 14 J n u^įų VINCO TERCIJONO M 
S VYČIO M. D, Komisijos pirmininko ir KomiaiJ08 n k
D ir ALBINO GRIGAIČIO M D.

Rašo DR. V. TERC1J0NAS, Brooklyn, N. Y.

. Rugsėjo 18 d. Pittsburgho 
lietuvius pasiekė liūdna žinia, 
jog negailestingoji mirtis iš
skyrė iš gyvųjų tarpo žymų 
SLA veikėją, SLA seimų de
legatą ir 101 kp. vice pirmin. 
Jurgį Cekauską. Jurgis Ce- 
kauskas buvo gimęs Lietuvo
je, nuo Liubavos, Makauskų 
kaimo.

Nubudime paliko - žmoną 
Marijoną, dukteris: Anna 
Dancevičius, Mary Turėk; 
anukus ir Lietuvoje brolį 
Andrių ir seserį Marijoną.

Laidotuvės įvyko penktad., 
rugsėjo-September 22 d4 Pa
laidotas šv. Kazimiero kapi
nėse.

Jurgis Cekauskas daug dir
bo SLA, prirašydamas į SLA 
savo šeimą ir daug, daug ki
tų lietuvių. Jis dalyvavo ir 
kitose lietuviškose organiza
cijose, daug dirbdamas musų 
tautiečių labui.

Mielas tautieti, ramiai ilsė
kis šioje laisvoje Amerikos 
žemelėje.

Povilas P. Dangis.

S.L.A. Kuopų Veikla
Worcester, Mass.
SLA 51 kuapos padėka

Per Tėvynę reiškiu nuošir- <»
džią padėką visiems tiems, 
kurie nors kokiu budu prisi
dėjo prie darbų suruošiant 
musų kuopos banketą, SLA 
75 metų sukakčiai paminėti.

Visų pirmiausiai nuoširdus 
ačiū SLA sekretorei B. Piva- 
ronienei už dalyvavimą ir už 
pasakytą bankete gražią kal
bą. Toliau dėkoju Sandaros 
Centro vice pirmin. inž. Al. 
Chaplikui, SLA Skundų ir 
Apeliacijų komisijos nariui 
inž. St. Budvičiui, radijo Lais
vės Varpo vedėjui adv. Petrui 
Viščiniui. Ponams: K. Yurge- 
liunams, Kl. Ciurbulėnams,

Susirinkimo darbotvarkės 
svarbiausi punktai: 1) ameri
koniškos ir kanadietiškos va
liutos skirtumo išlyginimas ir 
2) metinis kuopos parengi
mas. Visi nariai prašomi atsi
lankyti.

Sp.

Rugp. 28 d. staigiai išsisky
rė iš gyvųjų tarpo Kazimiera 
Ručinskienė, 98 metų. Paliko 
nubudime sūnus: visuomenės 
veikėją J. Buchinską, Sta
sį, Joną, Julių ir Adolfą. Taip 
pat liko duktė Kotryna Jak- 
ševičienė ir jų šeimos. Visi 
yra SLA 50 kp. nariai. Velio
nė paliko daug anūkų ir pro- 
cnukų. Binghamtono lietuvių 
tarpe buvo vadinama “Grand
ma”, nes buvo seniausia iš 
visų lietuvių. Buvo labai ma
loni moteris. Išaugino didelę 
šeimą, skaitė laikraščius, do
mėjosi lietuvių gyvenimu, ne
buvo lietuvių viešo parengi
mo, kuriame jos nebūtų ma
tyta. Visi vietos lietuviai lau
kė jos 100 gimtadienio.

Rugp. 31 d. ligoninėj pasi
mirė Elzbieta Jankauskienė, 
nesenai išėjusi į pensiją, 
darbšti ir susipratusi lietuvė. 
Šioj apylinkėj išgyveno 50 
metų. Gimusi Miežiškiuose, 
Panevėžio apsk. Buvo vietos 
A. L. Tarybos iždininkė, daug 
dirbo Taryboje, Balfo skyriu
je ir priklausė SLA 50 kuo
pai. Visą amžių sunkiai dir
bo. Buvo našlė jau daug me
tų, bet būdama darbšti, įsi
gijo namus - vasarvietę ir iš
auklėjo bei išmokslino dukte
ris Phillis. Dalyvavo ir daug 
darbavosi vietos organizacijų 
parengimuose.

Netekome darbščios moters
Kiek anksčiau mirė Ieva

Juozui Gedmintui, Jadvygai 
Tumavičienei ir jos dukrelei 
Irenai; V. Anestai, A. Mozu- 
raitienei, Vadeliams. Musų 
bankete matėsi svečių iš New 
Haven, Conn, ir pp. Jakaičiai, 
iš Brooklyn, N. Y.

Nuoširdžiai dėkojam musų 
studentui, jaunam dainininkui 
Vytautui Prapuoleniui už su-
dainavimą kelių gražių daine
lių. Kartu ačiū ir piano akom- 
panistei Marijonai Meškus - 
Jablonskytei; banketo darbi
ninkams, Vladui židžiunui, Al
girdui Zcnkui, Alekui Žva
liauskai, Ignui Pigagai, Kleo- 
fui Zurliui, Jonui Dvareckui 
:r Ant. Tomkui.

šeimininkėm: Magdalenai
Mitrikienei, Julei Ixmdraitip- 
nei, Onai Rakauskienei, Uršu
lei Dudienei, Rožei Jušinskie- 
nei ir Onai Zenkienei.

Taip pat ačiū visiems daly
viams. šio banketo suruoši
mas buvo veik dviejų žmonių 
darbas — tai pirm. Vinco 
Mitrikos ir sekr. J. Krasins- 
ko. Buvo tai nelengvas dar
bas, bet banketas pavyko 
gražiai.

Visiems ir visoms labai šir
dingas dėkui.

J. Krasinskns, 57 kp. sekr.

Toronto, Canada

rSLA 236 kp. susirinkimas 
įvyks spalio 8 d., sekmadienį, 
2 vai. po pietų, Lietuvių na
muose.

Dorchester, Mass.
SLA 2 apskr. metinis 

suvažiavimas
Spalio-Oet. 29 d., 1 vai. po 

pietų, Vytauto Klube, 447 
Central St., Lowell, Mass., 
šaukiamas SLA 2 apskr. tary
bos suvažiavimas.

Prašome visas SLA 2 apsk. 
kuopos išrinkti delegatus į 
suvažiavimą ir kuo gausiau 
jame dalyvauti.

Po suvažiavimo toje pačio
je svetainėje bus vakarienė, 
kurioje kviečiame delegatus 
su svečiais dalyvauti.

J. (it'd m iii tas,
ŠIA 2 Apskr. Taryb. sekr.

Binghamton, N. Y.
SLA 50 kp. piknikas

Sekmad., rugs. 3 d. kuopos 
vice pirmin. A. Lėpos vasar
vietėje, Conklin, N. Y., įvyko 
ŠIA 50 kp. piknikas. O tra
dicinis todėl, kad kuopa kas 
metai savo pikniką rengia to
je pačioje dienoje, t. y., sek
madienį prieš Labor Day ir 
toje pačioje vietoje. Pikniko 
diena buvo graži, saulėta ir 
šilta.

Rengimo komisija, kurią 
sudarė seni kuopos veteranai 
J. Buchinskas, J. Kavaliaus
kas ir K. Staniulis, darbavosi 
visomis išgalėmis, kad paten
kinus atvykusius svečius, kaip 
vietinius, taip ir iš tolimesnių ( 
vietų. O jų buvo apsčiai. Nors 
jau gerokai praretė justos 
Binghamtono lietuvių kolonos, 
bet jų atstovybė buvo nema
ža. ši kartą turėjome gana 
gausią atstovybę iš Wilkes- 
Barre, Pa. ir iš Pittstono. Jų 
tarpe buvo ŠIA 7 apskr. pir
min. A Miliauskas ir sekret 
N. Rajorienė, Rajoras ir kt. 
Pennsylvaniečių tarpe matėsi I 
A. Ambrozaitis, V. Tamulai- |

Palionienė ir Žvirblienė, ku
rios taip pat buvo SLA 50 
kp. narės.

Juozas Klyvis, kuris irgi 
buvo SLA 50 kp, narys dau
gelį metų, sunkiai sirgęs, mi
rė sulaukęs 67 metų amž.

P. B. Balchikon is.

Detroit, Michigan
Dr. Z. Ivinskio paskaita

• Sekmad., rugs. 17 d. skaitė 
paskaitą iš Romos atvykęs 
istorikas dr. Z. Ivinskis. Pa
lietė Lietuvos istorijos bruo
žus, Ordino puolimai — pru
są, žemaičių ir kitų lietuvių 
sričių. Toliau nagrinėta kuni
gaikščių Gedimino, Algirdo 
ir daugiausiai Vytauto laiko
tarpis. Daug paskaitų teko 
girdėti iš Lietuvos istorijos, 
bet įdomiausia buvo dr. Ivins
kio. Temą aiškino įdomiai ir 
taip, kad ją galėjo suprasti 
visi. Bet pro kai kuriuos is
torinius faktus praėjo nuty
lėdamas ir jo paskaitoje liko 
spraga, būtent: ordinui orga
nizuojant karus prieš prusus 
ir lietuvius, Roma bei popie
žius tuos karus inspiruodavo 
ir laimindavo riterius, jojan
čius mušti - krikštyti pago
nis lietuvius. Pro šį istorijos 
laikotarpį dr. Ivinskis praėjo 
tylomis, nuduodamas lyg tais 
laikais nei Romos, nei popie
žių nebūta.

Palmltiečiy metinis balius
Baltike komitetas, kurį su

daro lietuviai, latviai ir estai 
ruošia metinį balių. įvvkstan-
tj šeštad., spalio 21 d., 7:30 
va k., gražiojoj Belle Isle Ca- 
sinoj, lietuvių vadinamoj Be
la jaus salėje. Rus pietus, alu
čio ir šokiai. Norintieji pa
draugauti su musų kaimyni
nėm tautom, maloniai kvie
čiami dalyvauti. Bilietus rei
kalinga įsigyti išanksto. Prie 
durų nebus parduodami. Bi
lietų reikalu kreipkitės į p. 
Vladą Staškų

Čiurlionio Ansamblio 
koncertą*

Čiur lion iečiai iš Clevelando

Apie protu atsilikusius ir jų globą 
* *

1 — Tęsinys
Proto atsilikimus, kaip nepagydo

mas prigimtas trukumas, turi nemažai 
ryšių su paveldėjimu, liet nedaug san
tykių su proto ir emociniais sutrikimais, 
lai daugiau eugenikos ir socialine pro
blema. Vieton rūšiavimo pro*u defektin- 
gų ar atsilikusių į moronus, imbecilus ir 
idiotus, kartu proto atsilikimas žymi
mas kaip lengvas, vidutinis ir stiprus.

Lengvas proto atsilikimas liečia to
kį pakenkimą, kur l.Q. siekia -nuo 70 
iki 85. Vidutinis atsilikimas reikalauna 
specialaus apmokymo ir vadovavimo 
(priežiūros), I.Q. nuo 50 iki 7(1 stiprus 
proto atsilikimas su l.Q. žemiau 50 rei- 
kalauna daugiau priežiūros ir saugios 
globos. Proto atsilikimas įvertinamas ne 
pagal psichologinį testą I.Q., bet ima
ma dėmesin ir kiti paciento bruožai, 
kaip kultūriniai, fiziniai ir emociniai, o 
taipogi jo sėkmė ar pasisekimas socia
linis, mokykloj ir profesinis. Protu de- 
fektingi ar atsilikę kartais vadinami 
proto vaikais.

Proto sutrikimų rysys
(Tarp proto sutrikimų kai kurie yra 

toki ryškus, kad net neprityrę asmenys 
gali pažint, kad pacientas yra protiniai 
nesveikas ar “beprotis’’. Vienok tos li
gos ar psichozės kartais esti nepažintos 
iki jos nepažengia taip tūli, kad gydy

mas'tampa labai sunkus. Ligos reiškiniai 
kartais nediagnizuoti (nenustatyti) vys
tosi mėnesiais ir metais, bet paprastai 
<‘sti maskuojami kaip .nervų sutrikimas, 
neurastenija aH>a fizinis negalavimas.

\ntra grupę apima asmenys, kuriu 
neskaitomi jų aplinkinių kaip protu ne
sveiki. bet atskleidžia įvairius keistus 
simptomus (reiškinius): liguistą baimę, 
įkirias mintis, priverstinus veiksmus, 
kurie paprastai apibudinami kaip psi- 
choueurozės. Trecią grujię sudaro asinė
ms, kurie nėra liguisti nė protu, nė ku
rni. bet kurie nesugeba | m nulyti pakan
kamo socialinio prisitaikymo, j-ai yra 
įvairus nevykėliai. J šitą grupę įeina 
tam tikros rūšys alkoholikų, nusikaltė
liai (teisės pažeidėjai), valkatos ar bas
tūnai ir asmenys su nepaprastais ar ne
normaliais lytiniais palinkimais. Prie ši
tos grupės gali but priskirti asmenys, 
kurie yra nepastovus emociniai, turi 
baimių ir kitų asmeninių neramumų, 
kas neleidžia jiem jaustis patenkintais 
ir laimingais. .

Vaikai su problemom sudaro ketvir
ta grupę. Jie turi sunkumą su auklėji
mu, blogus įiapročius, neprisitaiko - mo
kykloj, kaprizingo budo su staigiu pyk
čiu. naktiniai žuvų gaudytojai (enureti- 
kai) ir linkę prie vaikų nusikaltimų, 
kas gali but įrodymu emocinio nepasto
vumo ar sutrikimo ir gali bu: taisoma 
tinkamu apklausiniu (kvotimu) ir gy
dymu. Ą i

SKAUTŲ VADAI APŽIŪRI STOVYKLĄ

atvyks į Detroitą koncertuo
ti lapkričio 18 dieną, ukrai
niečių salėja* Choras, solistai, 
duetai duos visai naują pro
gramą. Detroitiečiai pirmieji 
turės progos išgirsti tą pro
gramą. Laukiam. Rengia Lie
tuvos Šaulių Detroito skyr.

F. M-zas.

Žinios iš Pavergtos 
Lietuvos

Dinij gen. V. Vitkauskas 
“Tiesoje” išsipludo prieš vad. 
vakarų imperialistus ir beveik 
ištisai citavo įvairias Chruš
čiovo kalbų vietas. Vitkaus
kas pagarbino ir vyriausią va
dovą, pabrėždamas, kad 
“draugas N. Chruščiovas vi
sus klausimus išdėsto nepa
prastai aiškiai, gerai argu
mentuoja visus teiginius. Jau
čiama "stipri, nesugriaunama 
logika, sveikas protas...” Vit
kauskas baigia savo straips
nį Šukiu: šalin imperialistų 
užmačias . . .

♦ Lietuvoje pastaraisiais 
metais studentai buvo pri
versti dalyvauti vasaros dar
bo stovyklose. Jie prisidėjo 
statant visuomeninius ir kul
tūros namus.

♦ Maskvos dienrašt. “1»- 
viestija” puolė viefids ligoni
nės vyr. gydytoją Lietuvoje, 
mat, šis leidęs kunigui ligoni
nėje krikštyti vaiką, susirgu
sį plaučių uždegimu, su pavo
jumi jo gyvybei.

♦ Rugsėjo pradžioje prasi-
dedant mokslui Lietuvos mo
kyklose, partija vis labiau ke
lia komunistinio auklėjimo 
reikalą aukštosiose mokyklo
se. Ypatingas vaidmuo tenka 
Vilniaus (V Kapsuko vardo) 
universitetui. Per “Tiesos” 
skiltis keliamas halsas, kaip 
komunistiniai reikėtų auklėti 
studentus.

♦ Lietuvoje jau spausdi
namas “Liet, literatūros isto
rijos” trečiasis tomas, pirmo
ji dalis Siame veikale, pagal 
Vilniaus Eltos pranešimą, 
“marksistinės ideologijos pa-

grindais išaiškinami” 1917-40 
m. laikotarpio lietuvių litera
tūros istorijos reiškiniai, nag
rinėjama J. Vaižganto, V. 
Krėvės, A. Vienuolio, L Gi
ros, B. Sruogos, K. Binkio, 
V. Mykolaičio, P. Vaičiūno, 
A. Lasto, S. Čiurlionienės ir 
kt. rašytojų kūryba.

♦ Kaip Lietuvoje planuo
jami nepaprasti užmojai at
skleidžia “Tiesa”, iškeldama 
Šiaulių dviračių gamyklos pa
vyzdį. Ją užbaigti ligi 1966 
metų, kitiems metams jau pa
skirta 600 tukst. rublių, ta
čiau... nė vieno objekto neuž
planuota paleisti į darbą. I

I plano projektus įtraukta visa 
eilė statinių, kurie dar neturi 
patvirjmtos techninės doku
mentacijos. Kokios pasėkos ? 
Ogi IJetuvoje nuolat didėja 
neužbaigtų statinių skaičius. 
Tokių neužbaigtų statyti ob
jektų Lietuvoje 1960 metais 
buvo net 971.

— Lietuvos dainų ir šokių 
ansamblis, J. Švedo vedamas, 
važinėja su gastrolėmis po 
Rusijos federatyvinę respub
liką. Maskvoje jis pasirodė 
šalia kitų ansamblių: lenkų 
ansamblio "Slionsk”, meksi
kiečių ir kt.

SLA ORGANIZATORIAI
CALIFORNIA VALST.

Vajaus stiprinimui ir narių patogumui spausdiname orga
nizatorių sąrašą valstijų alfabeto tvarka.

Jums padės musų veiklus organlaatoriai, kad iki Naujų 
Metų ŠIA gautų l/MM) naujų narių.

INGLEWOOD, CAIJF.
75 kuopa Mr. P. Žilinskas. 1828 Centlnella Avė.

LOS ANGELES, CAIJF.
75 kuopa. Mr. V. Aleksa nd ritina*, 2458 Silver Lake.
75 kuopa. Mrs. M Aftukienė, 228 Mt. Washington Dr.

ILLINOIS VALST,.
(WJCAGO, ILL.

Mra Ona Bieftia Ir dr. a Bieiia. 314* W «.1rd M. kp
Misa E. Mikužis, 2026 N. Humboldt Blvd.. 319 kp
Mr. K Mačiuką*, 2549 W 71st St.. 260 kp.
Mr. L. ftmulkity*, 5811 S. Emerald Ave., 217 kp
Mr V. Petrauskas, 7207 S California Ave., 217 kp.
Mrs. Anna Jagiolia. 3052 W. 8.Vd St., 208 kp
Mr J. Bilduias, 2839 W. 2.1 rd St, 150 kp
Mr. A Vaitkevičių 2534 W. 89th St., 180 kp.
Mrs Ch Austine, 6717 Peoria Ave., 134 kp.
Miss Irena Narbut, 3721 W. 64 th Place, 134 k p.
Mrs. K. Katkevičienė, 5422 S. Spaulding Ava., 134 kp.
Mr. J. Labientis, 10826 S. Whbash Ave, 134 kp.
Dr. K. Drangvlls, 2420 W Marquette Rd, 36 kp.
Mr A Kalvėnas. 3414 S.# l^arnpll Ava., 375 k p.
Mr. J. Plačaa, 6718 S. Union Ava, 150 kp.

(KERO. ILL
Mr. K P Devt4kii. 13.30 S. 49th Avė, 301 kp

ROCKFORD. ILL
Mr, P Aernaa, 810 Haskell Ava, T7 kp.

SPRINGFIELD, ILL
Mr P. Kloja. 229 S Paul St, 158 kp.
Mr. J Rto8ku_nM. 1500 0. X>rpenfer Rt. 275 kp

Kreipkitės j šiuos organizatorius, jie Jums padės atlikti parei
gą Susivienijimui, kad iki Naujų Metų gautume l,(X0 naujų 
narių.

“BALTIJOS” STOVYKLA

Šiais metais, Liet, skautų 
Atlanto rajono sesės ir bro
liai suplaukė į “Baltijos” sto
vyklą, Buzzards Bay, Mass., 
kur įkūrė lietuvišką palapinių 
miestą—jaunatviško džiaugs
mo ir prisiminimų šaltinį ke
turiems šimtams stovyklau
tojų.

Stovykla prasidėjo sekma
dienį su registracija ir pala
pinių statymu savo rajonė- 
liuose. Šiek tiek apsitvarkę, 
išsimaudę ir pavakarieniavę 
pavargę stovyklautojai, po 
trumpo laužo, sugulė nakties 
poilsiui. *

Pirmadienį, po rytmetinės 
mankštos, stovyklautojai pil
noje uniformoje, su vėliavom 
ir gairelėm, susirinko didžio- 
jon aikštėn oficialiam stovyk
los atidarymui. Paskui visi 
skubėjo į užsiėmimus, kur 
buvo mokomas teisingas maz
gų rišimas bei stovyklos įren
gimų statymas. Pasimokę, po 
pietų visi griebėsi darbo. Sta
tėsi lenktyniaudami, vieni ki
tus kankuruodami. Netrukus 
pasirodė atskirų rajonęlių 
vartai, išdygo, lyg grybai po 
lietaus, staliukai, stovyklinės 
kėdės, lentynėlės; pasirodė 
tautiniais motyvais išmargin
ti samaniniai ir akmeniniai 
pagražinimai. Kur sekmadie
nio ryte matėsi tik medžių 
kamienai ir krūmeliai, dabar 
tęsėsi patogiai, originaliai 
įrengti ir išpuošti rajonai. O 
koks džiaugsmas stovyklauto
jams. galų gale, išvydus savo 
darbo vaisius!.

VANDENS SPORTO 
ŠVENTft

Visa dienos programa su
kosi apie ežerą. Prasidėjo 
skilčių lenktynės laiveliais. 
Nors iš pradžių visi stipriai 
varėsi, tačiau baigmėje laimė
tojais išėjo clizabethiečiair 
New - Yorkas turėjo pasiten- 
kint antra, o AVaterburis tre
čia vieta. Po to sekė plauki
mas, kur vėl Elizabethas nu
sinešė. laurų vainiką. Toliau 
vyko nardymas, gelbėjimo in
strukcijos, o vilkiukams — 
jų pačių padarytų burinių 
laivelių lenktynės pavėjui per 
ežerą. Vakare jaunieji kūrė 
laužus, o vyresnieji rinkosi 
vyr.A skaučių pastovyklėn šo
kiams.

“KELIONE PO LIETUVA”

Anksti trečiad. ryte, pasi
rodė išsirikiavę broliai su šau
tuvais ant pečių. Ne, ne Ber
lyno saugot jie žygiavo, bet 
traukė į šaudymo varžybas. 
Na ir pyškino jie ten visą 
pusdienį. Pavakarėj pievutę 
pasigirdo akordijono muzika* 
Stovyklos gegužinė! Pirmiau
sia susibūrė vietovės į gru
peles tautiniam šokiam pade
monstruoti. Iš pradžių rodė 
naujus šokius, o paskui jau ir 
visi “žiūrovai” linksmai suko- 
si ratelyje. Pavargus kojoms, 
vėl susibūrė jaunimas į ma
žesnes kompanijas, kur gvil
deno Lietuvos papročius ar 
pasakojo iš tėvelių nugirstus 
atsitikimus laisvoje IJetuvojo, 

Kitą dieną sesės surengia 
“Kelionę po Lietuvą”. Kiek

viena vietovė jruošia savo ra
jone ką nors, kas primintų 
stovyklautojams kenčiančią 
IJetuvą. Pastatoma Gedimino 
pilis, Šventosios švyturys, 
kaimo gyvenamas namas, 
Laisvės muzėjaus bokštas ir 
daug kitų. Tada per stovyklą 
vedžiojamom skautėm smul
kiai paaiškinama visų įrengtų 
darbų reikšmė. Po maudymo
si vėl lankymo, vakarienė, lau
žas ir tylos trimitas.

Sekmadienį po įspūdingų 
pamaldą ir skanių pietų, sto
vykla prisipildo tėveliais ir 
svečiais. Čia žiūrėk vilkiukas

ternpiHMi mamytę į ganitua 
f'aiinirno parodą, čia akuutu- 
kč rodo naujai užsipelnytus 
ženklus Greit palapinių mies- 
tas virsta didmiesčiu. Kur tik 
eini, kur žvelgi, visur pilna 
tėvelių, skautų ir lankytojų. 
Pats ežeras, ir tas pilnas be
plauk lojančių laiveliais ar be
simaudančių.

5 vai. idkihningas paradas 
ir oficialus stovyklos uždary
mas. Didžiojoje vėliavų aikš
tėje išsirikiavo 4 šimtai sto
vyklautojų, o šį milžinišką 
kvadratą apsupo lankytojai. 
“Baltiją” sveikino iš Chicagos 
Atlanto rajono stovyklon at
vykę du brangus svečiai: Vy
riausia skaut. Ona Zailskienė 
ir vyr. skaut. inž. Eug. Vilkas. 
Tada sekė eilė apdovanojimų, 
pranešimų bei pagerbimų.

Pirmadienį visi ruošėsi ke
lionei į namus. Griuvo palapi
nės, vartai, tvorelės... Tarėm 
sudiev stovyklai ir draugams.

Mašinų kolonom slenkant 
autostrados link dar ilgai ai
dėjo silpstantys dainos žo
džiai: “Nors sakom mes da
bar sudiev, bet širdys plaks 
iš vien, nors sakom mes da
bar^ sudiev, bet susitiksim 
vėl . r

Gerai pasisekusios stovyk
los visada pareikalauja daug 
laiko, darbo ir pasišventimo 
iš atsakingų stovyklos vado
vų.

ju pacientai būdavę sveiki.
Ir iš tikro, ai ne geriau

sias būdas gydytojų išvengti, 
reguliariai juos lankant, kai 
esi sveikas

“KALBANTIS TELE-
GRAFAS

Galbūt, įneš niekad nepa
galvojame, kad musų telefo
nas savo gimimo dienomis 
buvo vadinamai “kalbantis 
telegrafas.” Tačiau kitokios 
nuomones buvo Aleksandras 
Graham Bell, kuris savo pir
mąjį telefoną 1876 m., užpa
tentuojant jį, vadino • telegra
fu. - .

Iki 1910 m. beveik 90 pro
centų telegramų buvo per
duodama Morses raidynu.

Nuo 1915 m. imta telegramos 
perduoti teleprintu, t. y., var
tojant paprastą raidyną.

KANDI A N 548 MIŠKO 
(. KINKAI

Jungtinių Anier. Valst. miš
kų tarnybos apskaičiavimu, 
kasmet vidutiniškai esti 200 
tukstaičių miško gaisrų, t. y., 
po 548 gaisrus kasdien. Tie 
metiniai gaisrai sunaikina 
maždaug 7 proc. esamų miš
kų. 1894 m. didysis Hinckley 
gaisras Minnesotos valst. su
naikino miško už 25 mil. dol., 
per gaisrą žuvo 418 žmonių 
ir su žeme sulyginta 12 mies
tų. Pennsylvanijos valst be
veik 2 mil. akrų miško trum
pu laiku, po vis pasikartojan
čių gaisrų, išdega.

Portoriko ir Jungtines Amerikos Valstybes

KIEK VELNIU ŽEMAIČIŲ KOPLYTĖLĖSE?
Šį savaip įdomų klausimą 

atsako tautodailės tyrinėtojas 
pof. Ignas Končius, dabar gy
venąs Boston. Mass.

Profesoriaus žodžiais ta
riant, berenkant kryžių - kop
lytėlių statistikai medžiagą, 
buvo apvažinėta Žemaičių pa
dangėje 3,085 kilometrai, ir 
surašyta koplytėlių drožiniai. 
Jų tarpe rasta ir velnių. Tie
sa, velnių - drožinių terasta 
nedaug. Vos po vieną šiose 
vietose:

Lopaičių km. (netoli Tvė
rių. Medingėnų link, Telšių 
apskr.);

Lauksodyje (Telšių apsk.),
Žarėnų šventoriuje (Telšių 

apskr.) ir
Varkaliuose, šv. Vincento 

koplytėlėje, prie stebuklingo 
šaltinėlio, 5 km. nuo Plungės, 
Kulių link.

Beje, dabar negalima tvir
tinti, kad tie “velniai” tebe
są tose koplytėlėse, mat. ši 
prof. Končiaus statistika da
ryta bene prieš 20 metų.

SVARSTYKLES, KURIOMIS 
LIETI VIAI PRIEŠ 500 M.

SVfcRfc SIDABRU

Vilniuje, Gedimino kalno 
papėdėje, jau kelinti metai 
vyksta archeologiniai kasinė
jimai, kurių metu iki dabar 
jau rasta apie 30,000 radinių. 
Vien molinių indų bei šukių 
atkasta beveik 17,000.

Šie kasinėjimai liudija, kad 
ano meto lietuvių medžiaginė 
padėtis buvo kur kas aukštes
nė, nei iki šiol kai kurie ar
cheologai manė.

Užtikti radiniai rodo, jog 
jie buvo pagaminti beveik 
prieš 500 metų. Nustatyta, 
kad trobesiai buvę vienas 
prie kito, atseit, susiglaudę. 
Taip pat paryškėjo, kad ant 
kalno Vilniuje buvusi pagrin
dinė pilis, o papėdėje — ūki
niai pastatai, ajisupti įtvirti
nimų.

Tarp įdomesnių radinių — 
medinis kurpalis iŠ minkštos 
odos batams siūti. Pasirodo, 
tiek dešinei, tiek kairei kojai 
vartotas tas pats kurpalis. 
Paminėtinos ir kišeninės 
svarstyklės - sidabnii sverti, 
taip pat rutuliai ru lazdom, 
matyt, kokiems žaidimams 
skirti. Kai kurių indų lieka
nos rodo, kad vilniečių mokė
ta tekinti medis.

GULBBS TI RI KARINGA 
BUDA -v — gi—

Ar yra Lietuvoje gulbių

Taip. Jau nuo seniai Lietuvo
je buvo pastebėtos gulbės 
Metelio ežere, o kiek vėliau 
Žuvinto, Abelijos ir Žaltyčio 
ežeruose. O dabar gulbių skai
čius dar padidėjo, ir jų dar 
užtinkama Sūduvos krašto ir 
Žemaitijos ežeruose. Gulbės 
pamėgusios ir Kuršių marias.

Įdomu tai, kad senės gul
bės turi karingą būdą ir jos 
priverčia jaunikles gulbes pa
likti gimtuosius ežerus ir jieš- 
kotis sau naujų veisimosi vie
tų. Iš viso gulbėms patinka 
negilus ir žolėm apaugę eže
rai.

Gulbės Lietuvoje nežiema- 
voja, jos skrenda į Baltijos 
jurą Danijoj ir Šiaurinės Vo
kietijos srityse.

PAUKŠTELIS, KURIS 
SKRENDA 25,000 MYL.

Kodėl artėjant žiemai, dau
gelis paukščių pakyla skristi 
į tolimus, šiltesnius kraštus, 
mokslo žmonės dar gerai nė
ra išnagrinėję. Šaltas oras, 
maisto trukumai žiemos me
tu ir dienos šviesos sutrum- 
pėjimas, be abejo, yra rimtos 
priežastys, kurios verčia 
paukščius keliauti. Tačiau 
kaip paaiškinti tai, kad nema
ža paukščių rusių lieka neiš
keliavę, nežiūrint, kad jų lau
kia visa eilė nepatogumų. Tos 
rūšies paukščių ypač nemaža 
Šiaurės Amerikoje. Yra pa
tirta, kad dalis paukščių vei
simosi metu iš pietinių dalių 
lekia į šiaurę

Nuostabiausiai ilgą kelionę 
daro vienas Arktikos paukš
telis, kuris kažkokiais sume
timais skrenda 25.000 mylių, 
kad pasiekti arktiką vasaros 
metu. Paukščių stebėtojai yra 
susekę, kad kai kurie paukš
čiai per šešias dienas atlieka 
1.900 mylių kelionę.

Vienas paukštelis, kuris bu
vo paimtas iš savo lizdo Ang
lijoje ir lėktuvu atgabentas į 
Bostoną, kur buvo paleistas, 
po 12 dienų grįžo į savo liz
dą, padarydamas 3,200 my
lių. Skrisdamas namo, paukš 
telis, be abejo, kelio sau jieš- 
kojo pagal saulę ir žvaigždes.

KAI ESI SVEIKAS. MO-
KftK GYDYTOJUI

Kai kuriose Kinijos srityse 
dar neseniai buvo toks papro
tys. būtent, sergantieji žmo
nės už visitą nieko nemokė
davę. Gydytojas gaudavęs at
lyginimą tiktai tuo metu, kai

Prieš 30 metų jaiini radi- 
kalistai Portoriko aprašyda
vo kaipo “Amerikos koloni
ją” ir “Dėdės Šamo saldumy
nų krautuvę”. Vienas iš šių 
jaunuolių buvo portorikietis 
poetas ir žurnalistas luis Mu
noz Marin. Jis gyveno ilgą 
laiką Greenwich Village, New 
Yorko bohemiškame sektoriu
je.

Šiandien tas pats luis Mu
noz Marin yra išrinktas Por
toriko gubernatorium ir yra 
vienas iš svarbiausių politinio 
statuso, ekonominės progra
mos ir kultūrinio atgimimo 
kurijų. Šiandien Portoriko 
nėra nei kolonija nei saldu
mynų krautuvė. Ji yra tas 
kraštas, kur vargas yra sis
temingai ir taikliai iš visų 
pusių. atakuojamas pačių por- 
torikiečių.

Tai, ką patys portorikiečiai 
gali sau pasidaryti, yra dar 
stipriau išreiškiama, nes dau
guma jų mano, jog jau iš
sprendė savo politines proble
mas. Portoriko anksčiau buvo 
senos Ispanijos imperijos da
limi (nuo 1493 m., kai Kris- 
tofas Kalumbas išlipo ant sa
los krantų, ligi 1898 m., kai 
Ispanijos-Amerikos karo re
zultate Portoriko atiteko A- 
merikai).

Per sekančius 50 metų Por
toriko buvo Amerikos koloni
ja, ir šis faktas nepatiko nei 
Portoriko nei Washngtonui. 
1917 m. 'portorikiečiai buvo 
padaryti Amerikos piliečiais. 
1930-1940 m. buvo daug gin
čijamasi, kaip salos politinis 
statusas turėtų būti nuspręs
tas, Kai kurie siūlė nepriklau
somybę, kiti majiė, kad Por
toriko turėtų pasidaryti nau
ja valstybė Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse. . '

Jeigu Portoriko gautų ne
priklausomybę. ji turėtų atsi
sakyti kai kurių ekonominių 
pirmumų Amerikos naudai, į 
kuriuos įeitų teisė parduoti 
Amerikos rinkai vertybes, 
nemokant mokesčių. Toks 
ekonominis stovis turėtų būti 
JAV-ių kongreso .aprobuotas 
ir todėl atrodė politiniai sun
kiai nustatomas net ir tuo 
atveju, jei porlirikiečiai patys 
vieningai to norėtų. Todėl bu
vo ieškoma trečios alternaty
vos.

Ko portorikiečiai nemėgo 
santykiuose bu JAV-ėmis, bu
vo tai. kad Washingtonas pa
skyrė savo naują gubernato
rių ir kongresas pasiliko sau 
teisę legishioti Portoriko rei
kalus. Pirmas žingsnis šio sto
vio pakeitimui buvo naujas 
kongreso išleistas įstatymas, 
kuriuo portonkiečiams buvo < 
leista rinkti savo gubernato
rių. šio Įstatymo pasėkoj gu
bernatorius Munoz buvo iš
rinktas 1948 m.

Sekantys žingsniai, daromi 
tarp Munoz valdžios ir kon
greso, davė sutartį tarp Por
toriko ir Amerikos gyventojų, 
ši sutartis buvo aprobuota 
plebiscitu pačių portorikiečių 
ir kongreso. Tada portorikie- 
čiai išleido savo konstituciją, 
kuri taip pat buvo kongreso

priimta.
Sutartis, įkūrė “Portoriko 

Commonwealth” — statusą, 
kuris spaniškai išvertus reiš
kia laisvos valstybės narj. 
Portorikiečiai pasilieka Ame
rikos piliečiais ir JAV-ių ri
bose, bet jie renka savo val
džią, leidžia savo įstatymus, 
nustato mokesčius, leidžia sa- 
vo pinigus.

Po to, kai Commonwealth 
sutartis pradėjo veikti 1952 
m., Jungtinių Tautų Generali
nė Asamblėja priėmė rezoliu
ciją, kuria buvo pripažintas 
specialus statusas ir pažymė
ta, kad portorikiečiai “efek
tingai apgynė savo teises pa
čių apsisprendimu”.

Gubernatorius Manoz sako, 
kad Portoriko konstitucinis 
statusas gali toliau vystytis, 
bet jis mano, jog tai nepa
keis konstitucijos charakte
rio. Commonwealth, jis sako, 
\Ta kaip obelis, kuri augs, bet 
nepasidarys kriauše ar persi
ku. — CC.

Užsienio Kapitalo In
vestavimas Amerikoj 

--------- 5—^

Gana didelis užsienio kapi
talas yra investuotas Ameri
koje. Proporcingai imant, jis 
nesiekia dydžio, koks buvo 
prieš šimtmetį, kai užsienio 
kapitalu buvo paremtas Ame
rikos industrijos augimas, ta
čiau jis yra pakankamas įr 
svarbus faktorius Amerikos 
nuoJat augančioj ekonomijoj.

Pagal Amerikos Komercijos 
Departamento žinias, 1956 m. 
visa užsienio kapitalo tur
gaus vertė Amerikos akcijų 
korporacijoj pasiekė septynių 
bilijonų dolerių rekordą, o 
užsienio investuoti pinigai į 
bondsus — dabar pritraukian
tis didelį užsienio kapitalą dėl 
via kylančių procentų — sie
kia 63 milijonus dolerių.

Pagal tokių investavimų Ko
mercijos Departamento anali- 
zus, ypač nuo 1952 metų, už
sienio investatoriai vis dau- 

. giau ir daugiau investuoja 
kapitalo ilgalaikiais terminais. 
1950 m. kapitalas, plaukiantis 
į Ameriką iš užsienio, labai 
staigiai pakilo ir pasiekė po
karinio laikotarpio dydį — 
apie 540,000,000 dolerių Ek
spertų nuomone, pastoviai ky
lantis užsienio kapitalo inves
tavimas Amerikoje parodo in
vest a v imo saugumą ir pa
trauklumą.

Kuri valstybė yra didžiau
sias in ves ta torius, yra sunku 
pasakyti. TYidžioji Britanija 
ir Šveicarija. d<M savo seniai 
žinomos reputacijos ir siūlomų 
lengvatų parodo didžiausią in
vestavimo dydį Amerikos j. 
menėse Tačiau daugehs in- 
vestatorių nėra šių kraštų gy
ventojai Tndėl Europos. Azi
jos ir Afrikos, ir nei Pietų 
Amerikos, kraštų invest a to
ri ai savo investavimus daro 
per Ijondono ir Ženevos ban
kus.

Žinios iš Pavergtos Lietuvos >
VI1KO INFORMACIJOS TARYBOS ŽINIOJ

< Sniečkus Maskvos “Prav 
doje” pasigiria apie Lietuvoje 
vykdomą partinį darbą Snieč
kus kaip ir pridera paskirų 
respublikų vadovams, turėjo 
iškelti paskelbto programos 
projekto “didžiuosius uždavi
nius”, pasidžiaugė kom. par
tijos centro su Chruščiovu 
priešaky “svarbiomis priemo
nėmis” demokratijai plėsti.

< Jau visa eilė mėnesių, 
kai partiniai ir kiti pareigū
nai Lietuvoje nusiskundžia 
įvairiais “parazitais”, sukčiais 
įtaigose, įnjonėse ir kitur. 
Kaip tie smarkiai įsiveisę 
‘•sukčiai” ar spekuliantai ken
kia valstybės turtui, rašo 
“Tiesoje”, 198 nr.

< Lietuvoje kontrolės par
eigūnai susekę silpną įmonių 
ląboratorijų technologinę kon
trolę. išaiškino dar būdą ža
liavoms grobstyti — tai vyks
ta broko sąskaita. O buna, 
girdi, taip: dąlį geros žalia
vos bei medžiagų sukčiai nu
slepia ir pasisavina, o jos vie
ton panaudoja tą žaliavą ir 
medžiagas, kurios turi būti 
išbrokuotos. Iš broko paga
minti pramonės gaminiai pa
tenka j prekybos tinklą ir ten 
jie realizuojami. Tokių reiški
nių esą daug su avalynės fab
rikais.

Per Vilniaus radiją iš
barti valstiečiai už nesugebė
jimą panaudoti kombainus 
derlių nuimant — ypač blo
gai tos mašinos panaudoja
mos nuimant grūdines kultū
ras; tuo tarpu, esą, latviai ar 
baltarusiai nuima 2-3 kartus 
didesnius pasėlių plotus.

> Planai sovietų sistemoje 
visuomet didingi, pav., tokiam 
“Šešupės” kolchoze ligi 1971 
m. numatyta pasiekti “pui
kius rodiklius”. laukininkys
tėje šis kolchozas, esą, numa
tęs dešimtmetyje gauti iš 
kiekvieno hektaro ne mažiau 
kaip po 25 cnt grudų, po 420 
cnt cukrinių runkelių. Gyvu
lininkystėje užsimota kiekvie
nam 100 ha naudmenų 1971

v metais gaminti po 1050 cnt 
pieno ir 150 cnt mėsos, 100 
naudmenų laikyti po 30 kar
vių, per metus realizuoti 16 
tonų paukštienos ir kt. O 
darbo našumas per dešimtmę- 
tį numatytas pakelti net pus
trečio karto...

♦ Uetuvos spauda, radijas 
paminėjo prof. dr. K. Birttu- 
ko 60 m. sukaktį. Jis yra pa
rašęs apie 40 mokslo darbų.

< Vilniuje įvyko naujo fil
mo “Kanonada” premjera. 
Filmo tema — karo meto hit
leriniai žiaurumai vienauw 
Panemunės kaime. Scenarijų 
parašė Vyt. Rimkevičius, ak-

1 torių tarpe konkurso kaliu 
rasta nauja pajėga — Viln. 
konservatorijos stud. Eugen. 
Pleškytė bei Babkauskas, Mu- 
raška, Petronaitis ir kt.

< Vilniaus “Tiesos” prane
šimu, prasti reikalai esą su 
susisiekimo priemonėmis mies 
tuose. Vilniuje, pvz., juda pa
skirom žinyboms priklausą 
autobusai ir troleibusai ir jie 
laikosi savo "nepriklausomų” 
tvarkaraščių. Pasitaiko, kad 
autobusai lenktyniauja su tro
leibusais. Autobusai buna ir 
be konduktoriaus, tačiau tuo 
atveju gyventojai apsunkina-

..mi ir verčiami piniginėje tu
rėti "privalomas keturias ka
peikas”.

šeši Akmenės cemento 
gamyklos darbininkai su pa
sipiktinimu "Tiesoje” apskun
dė Mažeikių avalynės fabriką. 
Jo pagaminti batai, esą, ke
lias dienas nešiojami norma
liai, bet paskui jie išsižioja, 
po kelių dienų padai palieka 
batų viršų ir vinis prie vir
šaus. Tokia avalynė skiriama 
Lietuvos darbininkams ...

Vilniaus Lenino rajono 
liaudies teismas atmetė dail. 
Edv. Jurėno pareiškimą dėl 
alimentų sumos sumažinimo 
ir, jei spręsti iš “Tiesoje” įdė
to 4 skilčių J. Šinkūnaitės ra
šinio, dailininko, be pasmerki
mo, laukia dar ir kitos bėdos.

LIETUViy RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 75 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas Ir 

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadien’aia 
nuo 1:00 iki 1:30 valandai po pietų.

BOSTON, MANS. Laisvėn Varpas, Vedėjas Petras Viščinis. 
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209. 
WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniais 
nuo 8 iki 9 vai. ryte.

CHICAGO, IIX. Radio Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
Iš WOPA stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kaa rytą 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien’o Ud 
penktadienio; Seštadien o rytą nuo 10:30 iki 11-tos; sc\J> 
madlenj nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro 
Raštinė; Soph e Barčus, 7159 So. Maplewood Anevua, 
Chicago. Telefonas HEmlock 4-2413.

CHICAGO, IIJL. Marguti*. Vedėja L VanagaitienA
6755 S. Western Ave., Chicago, Iii.
WHPC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 6:30 iki 7:30 Ir nuo 9:00 Iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

IkETROTT, MICIL IJthuanian Melodies. Vedėjas Ralnh Va. 
latka, 15756 Tz^iire Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas 
BRroadway 3-2224.
IS WJLB stoties 1400 k. šeštadieniais nuo 5:00 iki 5:30 
valandai po pietų.

HARTFORD, CONN., Lietinių Radio Valandai Vedėjas 1 
Petkai t is.
60 Lincoln Street, Hartford, Cbnn
WP0P—1410 kilocycles. Sekmadieniais nuo 11:30 Iki 
12:30 vai po pietų.

NTW YORK — NEW JERSEY. Uetuvos Atalmlntmai. Vedi 
> Jaek NtukaA
1264 White St.. Hillside, N. J. 3>L WAverly 6-3325. 
WEVD-1330 k. 97 9 meg šeštadieniais nuo 5:00 iki 6:00 
valandai vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Portias ir Gertrūda DargUL 
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16. Pa.
WPTT—730 kilocycles. Sekmadieniais nuo 13.30 iki 1:00 
valandai po pietų.

IjON ANGUJOH. CAJL IJetmižkoJI Radijo Programa. Vadėj* 
Bronius Gediminas. 4023 W 60th St., Los Angeles 43, Cat 
Tel. AXmlnMer 5-2260 KALI 1430 k. AeftadWato l>:10 
— 1:00 vai. po pietų. / •
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR LIETUVOJ MILICIJA BUVO ĮSTEIGTA 1588 todėl buvo suorgani- 

nau ja firma, tvarkvti

SLA 75 METŲ JUBILEJIN1S BANKETAS 
. CHICAGOJE

mm

SLA 6 apskr. rengiamas 75 
metų jubiliejinis banketas 
įvyks spalio 14 d., kaip 6:30 
vai. vakare, Chicago Savings 
and Loan Assn. patalj)ose, 
6245 S. Western Ave., Chi
cago je

Dalyvaus SLA prez. P. P. 
Dargjs iš Pittsburgh, Pa„ 
Chicagoj esantieji Pild. Tar. 
nariai — iždin. Nora Gugis, 
iždo glob. E. Mikužiutė, dr. S. 
Biežis ir kiti veikėjai.

Taip pat Chicagos ir apy
linkės kuopos uoliai ruošiasi

i gausingai dalyvauti šiame 
svarbiame bankete. Praneši
mai iš kuopų valdybų rodo, 
kad nariai gausiai perkasi bi
lietus į šį banketą, ir kviečia- 

| si savo draugus dalyvauti.
Jaigu dar kas norėtumėte 

atsilankyti į musų iškilmingą 
banketą, pasivaišinti lietuvių 
šeimininkių gaminiais, pasi
klausyti skambančių dainų, 
trumpų kalbų, tai kreipkitės 
į SLA kuopų valdybas, arba 
į 6-to apskričio pirm. Kazį 
Mačiuką, 2549 W. 71st. St. 
Tel. PR 6-3140.

4 Jiena — spa- 
metais tapo 
los švente.

tarnautojų
Tačiau da

žnais

Čia, 
laiko 
Lietuvos 
klubas ‘
bar to iškilmingumo pasiekti 
ne/manoma, bet senosios tra
dicijos prisilaikydami, buvu
sieji Lietuvos policijos tar-

Musų policija buvo atsteig- 
ta 1918 m. lapkričio 11 d., 

kabineto 
iškarto 
įsaky-

pirmojo 
nutarimu, 
atskirais

m.
m misterių

dekretais, 
cirkuliarais.ir

buvo išleistas daug vė- 
ais sueina 
atsisteigi-

Uau. Tad šiais met 
43 metai nuo jos
rao.

rodo, kad 
istoriniais 

Jos
metus.

n
ir
r

Mr

mu

11

patikino, 
darys vis-

pairę
omenei persiunčiant 
nt dovanų siuntinius 
trys didesniu tikslu-

arnavi-

skubesniu pristatymu.
Kalėdos, aukščiausias 
siuntinius giminėms 

siųsti jau artėja, visi Cosmos 
Parcels Express Corp, sky-

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašaly savaitinė ataskaita

SLA DEIMANTINIAI METAI

RUGSĖJO 30, 1961

Išmokamos Apdraudos
ELSIE BURBA, 17 kp., Brockton, Mass., gim.

Mikas Klimas, gyvenąs Lin
den, N. J., praėjusią savaitę 
šeimos ir artimųjų tarpe pa
minėjo savo 65 metų amžiaus 
sukaktį. Sukaktuvininkas yra 
žinomas visuomeninkas, SLA 
3 kp. finansų sekret., 5-tos 
apskrities valdybos narys ir 
organizatorius. M. Klimas yra 
pasižymėjęs vajaus darbe 
prirašydamas prie Susivieniji
mo daugiau šimto naujų na
rių.

Jule M. Rastenienė, iš Bal- 
timorės, žymaus visuomenės 
veikėjo ir literato adv. Nado 
Rastenio žmona, buvo atvyku
si į New Yorką ir ta proga 
lankėsi SLA centro įstaigoje, 
kur su sekretore B. Pivaro- 
niene pasidalino mintimis Su
sivienijimo organizaciniais 
klausimais.

50 metų amžiaus. J. Juodį jo 
sukaktyje pagerbė žurnalo 
Kario redakcija ir bendradar
biai. Sukaktuvininkas daug 
pagelbsti New Yorko lietu
viams teatralams, pagaminda
mas scenos veikalams dekora
cijas.

Su viešnia į New Yorką 
kartu buvo atvykusi jos se
suo Alvina Baltrukonytė, ku
ri yra fotografė mėgėja ir už 
savo nuotraukas yra laimėjus 
parodose dovanas. A. Baltru
konytė New Yorke dalyvavo 
fotografų suvažiavime.

Dail. Jurgis Juodis sulaukė

Liet. Atsiminimų radijas, 
vadovaujamas Jokūbo Stuko, 
talkininkaujant pranešėjams 
visuomeninkui Jonui Valaičiui 
bei muz. Alg. Kačanauskui, 
New Yorko lietuvių kolonijai 
ir apylinkei kas šeštadienį iš 
stoties WEVD perduoda įdo
mią lietuvišką programą. Prie 
radijo išlaikymo prisideda 
Rūtos draugija, kuri šiuo me
tu telkia naujus narius. Me
tinis mokestis yra penki dol.

Salom. Narkeliunaitė, žur
nalistė šią vasarą lankydamo- 
si pavergtoje Lietuvoje susu
ko musų krašto vaizdų gana 
įdomią filmą. Tėvynės vaiz
dus yra pakviesta rodyti De
troite, Philadelphijoj, Kana
doje ir kitose vietose. Kartu 
ji papasakos kelionėje patir
tus įspūdžius.

'inkamai paminėti. Nei vienos 
institucijos pareigūnai gal ne
buvo taip glaudžiai susiję su 
valstybe ir visuomene, kaip 
policijos pareigūnai. Policija 
prie visų valdžių, kaip apoli
tinė institucija, tarnavo tik 
valstybei ir savo krašto žmo
nėms. Jie buvo, tikrai, piliečių 
ir jų turto saugotojai, vals
tybės įstatymų vykdymo pri
žiūrėtojai ir todėl visumoje 
išsilaikė savo pašaukimo 
aukštumoje. Neveltui ji va
dovavosi labai gražiu ir reikš
mingu Šukiu: “Teisėtumas — 
valstybės pagrindas”.

Savo išsiauklėjimu ir 
reigų supratimu Lietuvos 
licija nei kiek nesiskyrė

Istorihiai šaltiniai
Lietuvos policija, 
laikais vadinosi milicija, 
pradžia siekia 1588
Taigi, jei skaityti tuos metus 
Lietuvos policijoj įsisteigimo 
metais, tai šiais metais Lietu
vos policija mini 373-čią su
kaktį.

Šiais metais 43 metų su
kaktis ir spalio 2-ji — Ange-

je minima ir švenčiama spa
lio 8 d., Jaunimo namuose, 
šia tvarka: Jėzuitų bažnyčioj 
pamaldos 10 vai. ryto. Jauni
mo namuose iškilmingas po
sėdis U vai. ryto. Posėdžio 
metu paskaitą skaitys Lietu
vių Istorijos draugijos narys 
Povilas Dirkis,

pa-

nuo

VERTA STITMJUOTI AK
TU ARINIUS MOKSLUS

visi
tar-

J minėjimą kviečiami 
buvę Lietuvos policijos 
nautojai ir visuomenė.

P. Dirkis.

visuo-
bei

lėmis kiekybėmis prekių pri
einamomis kainomis ir visi 
skyriai maloniai patarnaus 
kiekvienam ir tinkamiausiu 
budu.

Paieškojimai

sėjo 1, 1937 m., mirė rugpiučio 31, 1961 m. Velionės 
sunui, John Burba, Jr., pomirtinės išmokėta____

ALEKSANDRAS SABUNSKAS, 57 kp., Wor
cester, Mass., gim. vasario 26, 1886 m., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė gruodžio 2, 1923 m., mirė rugs. 
6, 1961 m. Velionio žmonai, Monikai Sabalinskienei, 
pomirtinės išmokėta _________________________

$300.(X)

$1,000.00

I

Jungt. Valstijose yra nema
ža lietuvių, kurie turėdami 
galimumų siekia aukštesnio 
profesinio mokslo. Kiek ten
ka pastebėti, daugiausia pasi
renkamos šios mokslo šakos: 
medicina, technika, teisė ir kt. 
Bet dar neteko pastebėti, kad 
bent vienas lietuvis studijuo
tų vadinamus aktuarinius 
mokslus, kuris turi sąryšį su 
komercinėmis žmonių gyvy
bės apdraudomis ir fratema- 
linėmis organizacijomis, 
kia yra 
mas.

ko-
ir musų Susivieniji-

mokslo šaką pasirin- 
yra daug gražių pro-

Tokią 
kusiems 
gų gauti tinkamą ir pelningą 
darbą, kuris užtikrins ateities 
gyvenimą. Patartina lietu
viams moksleiviams apie tai 
rimtai pagalvoti.

Algirdas Alksninis, 
menės veikėjo Vaclovo 
Gabrielės Alksninių, SLA na
rių sūnūs, po ketverių metų 
tarnybos JAV laivyne, pasi
traukė iš karininko pareigų 
Ir pradėjo studijuoti veterina
riją Cornell, N. Y. universite
te. Prieš tarnybą laivyne Al
girdas Alksninis baigė Con
necticut universitete bakte
riologiją BS laipsniu.

Bronius Kulys, mokytojas, 
yra susirgęs širdimi ir jau 
trečia savaitė gydosi namuo
se daktaro priežiūroje.

Vladas Mučinskas, firmos, 
kurioje jis dirba, yra siunčia
mas į Europą tarnybos reika
lais. Anksčiau V. Mučinskas 
gana gyvai veikė New Yorko 
lietuvių visuomenėje. Jo sū
nūs studijuoja aukštąjį moks-, 
lą ir ruošiasi įsigyti dakta-

Pranauskas, Petras ir Sidaras, 
Jono sunuųs.

Vadeiša, Zenonas, 
jos sūnūs, gim. 
vų vai., vokiečių 
pilio kalėjimo.

Viičikauskas, 
Viekšnių, atvyko 
1914 metus.

Abraitytė - Skodis, Vera.
Balčiūnas, Jurgis, žmona Juze

fą, vaikai Jurgis, Juzefą ir Vincas, 
gyveno Brooklyn, N. Y.

Dambrauskas, 
nūs, gyvenęs

Dubickas, 
comerstown, 
ford, Conn.

Kubiliūnas, 
kyje, gyvenęs

Kušlyte,
dukterys, iš 
nuvo vai.,

Lemaitis, 
lyn, N. Y.

Linkus (Linkevičius), Bronius, 
Felikso sūnūs, gimęs 1918 m. Za 
liesio vienk., Raseinių

Jono ir Mari- 
Sakių km., Smal- 
išvežtas iš Daug-

Jonas, kilęs iš
Amerikon prieš

Juozas,’ Jono su- 
ir dirbęs Alytuje.

Juozas, gimęs New- 
Ohio, gyvenęs Hart-

APIE COSMOS PAIM EI.S

Amerikos vokiečių 
eisena New Yorke

NewPraėjusį šeštadienį
Yorko vokiečių kolonija para
davo Manhattane 5th Avė. Iš 
eilės tai jau ketvirtas Ameri
kos vokiečių paradas, virstąs 
jų tradicija. Paradas ruošia
mas generolui Fridrich Wil
helm von Steuben garbei ir 
vadinamas jo vardu. Genero
las Steuben buvo Vokietijos 
emigrantas ir atvykęs į Ame
riką jos Nepriklausomybės 
kovose turėjo didelį vaidme
nį, kaip ir lietuvių kilmės ge
nerolas Tadas Andrius Kos-

* ciuška.

kuriuos čia 
Tos naujos

Šiomis dienomis iš Maskvos 
grįžo Gabriel Reiner, Cosmos 
Parcels Express Corp, prezi
dentas. Tenai jis susitiko su 
naujos firmos vedėjais, o toji 
nauja firma tvarko persiun
timą siuntinių, 
priima Cosmos.
firmos Maskvoje vardas yra 
Vneshpolitorg.

Iki šiol dovanų siuntinius, 
jų persiuntimą ir įteikimą 
tvarkė Intourist, tačiau turiz
mui į Rusiją didėjant, Intou
rist nutarė pavesti savo visą 
dėmesį tiktai turizmo reika-

>«■

Eisena buvo ilga, žygiavo 
apie 15,000 asmenų su 40 or
kestrų ir 40 vežimų su isto
rinėmis ir kitomis dekoraci-

feller, New Yorko miesto ma- 
yoras Robert F. Wagner ir 
gana dau kitų valdžios 
mių pareigūnų. V 
kietijos respubliką 
jos generalinis k<

atstovavo

erer.

dentas 
siuntė

John F
savo specialų 

mą. Eiseną stebėjo 
kaip 200,000 žmonių rr

Ar ne metas ir 
kolonijos lietuviai 
savo eisenas, tuo

sveikini- 
daugiau

mums, ši
Rurenc

mes panašių progų

Minknno. buv B ALF

nesenai susituokė su Alfe
I A \, L u r i n i n u 11 įnik

raštininko Dziko sunurm.

Matas, gimęs Skapiš- 
Telšiuose.

(5na ir Zuzana, Juozo 
Žalsvos km., Liudui'

Marijampolės «psk.
Rapolas, gyv. Brook-

vai.

juos žinanJieškomieji arba apie 
tieji maloniai prašomi atsiliepti;

CONSULATE . GENERAL 
OF LITHUANIA.

61 WEST 82-ND STREET.
NEW YORK 24. N. Y.

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 . amOica Avė.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu

ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose dalyse 

miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHAUNS IR 

J. B. SHAUNS
Tel. Virginia 7-4499

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
(LICENSED BY VNESHPOSILTORG)

PASKUBINA JI51Ų SIUNTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS IR 
GIMINĖMS J BET KIRIĄ SSSR DALĮ

SIUNTINIAI APDRAUSTI □ PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
□ GAVĖJAS NIEKO NEMOKA

Visuose musų Skyriuose Jus rasite didelį pasirinkimų medžiagų mo
teriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite, negu pirk
dami kitur. Jus galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti

niams, pigiau negu bet kur kitur.

Dėl nemokamų kainoraščių Ir papildomų Informacijų rašykite* arba 
aplankykite mn*ų jum* artimiau*) skyrių:
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skyrius atidarytas tik penktadieniai*, šeštadieniai* 
ir sekmadieniai*

VERONIKA NORVAIŠAITE, 242 kp., Brook
lyn, N. Y., gim. rugp. 20, 1892 m., Joniškis, Šiau
lių ap:X%r., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 7, 
1929 m., mirė rugpiučio 29, 1961 m., Velionės se- 
sunui pomirtinės išmokėta _______________ ___

FRANK PETRAITIS, 354 kp., Akron, Ohio, gi
męs rugs. 22, 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 7, 1937 m., mirė rugs. 4, 1961 m. Velionio su* 
nui John P. Petraičiui pomirtinės išmokėta

JONAS 
bal. 4, 1902 
sirašė birž. 
Velionio broliui Rev. Petrui Dagiui pomirt. išmokėta

DAGYS, 368 kp., Brooklyn, N. Y., gim. 
m., Biržuose, Lietuvoje. Prie SLA pri- 

6, 1952 m., mirė rugsėjo 19, 1961 m.

Viso___________ 4
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

$600.00

$300.00

$500.00

_ $2,700.00
$119,643.68

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS
Anna C. Usalis, 108 kp., Canton, Ill.__

Nuo pradžios šių metų bendrai viso

.343. M.
344. ,P.
345. O.
346. B.
347. V.
348. V.
349. V.
350. P.
351. T.
352. M
353. B.
354. K.

Brooklyn, N. Y. 
kp., Baltimore, 

12 sav. .__
. 9 sav. 4 d.

12 sav. __________
12 sav. __

11 sav. 1 d.
4 sav. 5 d.

Md. 12 sav. _

Išmokamos Ligoje Pašalpos
Salus, 16 kp., Harrisburg. Ill. 
Wychunas, 17 kp., Brockton, Mass.
Kupstienė. 23 kp.. Shenandoah, Pa.
Wapstas, 38 kp., 
Medzveckas, 64 
Velzis,> 64 kp. 
Lukas, 64 kp.
Gardulis, 102 kp,. Haverhill, Mass. . 5 sav. 3 
Tekoris, 158 kp., Springfield. Ill. 5 sav. 6
Silakis, 219 kp., Roslyn, Wash. 2 sav.’ 3
Butmonaite, 236 kp., Toronto, Ont., Canada 
Juodvirsis, 236 kp., Toronto, Ont., Canada,

d.
d.

5
i

ti.

Viso _______ ______
Nuo pradlio šių metų bendrai viso

$500.00
$11,250.00

sav. 3 d.
sav. 3 čL

$108.00
108.00
58.00
42.92
81.00
56.25
47.00
25.13
73.00
33.00

103.00
129 60

$864.90
$22,155.82

BERTHA PIA ARONAS,
SLA Sekretorė

i

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bar gan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

t

IARJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBES
Parašyta R. MKT1EIRONO važiuojant pažiurAti Amerikos

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelionę Alias kon; Vaizdai nuo Atlanto lid Pad f i ko," Dar
bininkų fabrikai Vakaruose: ’'Proletariato diktatūra“: ^spūdžiai 
iš Kalifornijos: Raudonmedžių imperija: Apie Hollywood© žvaigž
des; Kaip lietuvis vynų daro: Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šaltl- 
nlaia meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos; Bulių kova; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
-eservatų indėnai; Nuostabu požemio urvai; Upė po žeme; Žuvys 
be akių . . .

Ir danų, daug kitų IflomyMų! Rn gražiai* pavežkalaia. 
IMataakt rudeni* knygų tuoj pat paehindame. Kaina tik 75 centai.

šiuo adresu:Užsakymus ir pinigus prašome siųsti 

“KELEIVIS” 
ft3G Eaat Broadway So. Boston 27, Marr.

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondentus klel 

Amerikos lietuvių kolonijoje Ir 
bei Pietų Amerikos valstybėse

ideenė je
Europos

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

A Vėliausias, tiksliausia*

•pauedlne zvarblAusiuz 
lieAiar.čiuz *traip*niu* Ii 
■kyriuje leidžia vi ulėm* 
prenumerata yra tokia: 
metama. $7.00 
$16.00 metama
$15.00 metama, $8 00 — 
gausite, jei pasiųsite 
tokiu adresu:

1739 South HaUted Street. Chicago 8, Illinois

“Kritiko* bei polemikos 
pareikšti savo nuomonę. 
AV Lr Kanadoje — $1300

$8 .00 pusei Chicagoje

ėekj arba money OrderiNAUJIENAS
VI




